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A. Seznam použitých podkladů 

A.1. Podklady dodané objednatelem 

Stavební úpravy a změna využití domu v Nádražní ul., č.p. 115 Okříšky, na bytový dům, Ing. Stanislav Měrtl, 

Větrný Jeníkov 245, 588 42 Větrný Jeníkov, únor 2021.  

Průvodní zpráva, souhrnná technická zpráva. Koordinační situace, půdorys 1. PP, 1. NP, 2. NP, řezy, pohledy. 

A.2. Podklady opatřené zhotovitelem 

ČSN EN ISO 7010: prosinec 2012 Grafické značky – Bezpečnostní barvy a bezpečnostní značky – 
Registrované bezpečnostní značky + Změna A1: červenec 2014 + Změna A2: červenec 2014 + Změna A3: 
červenec 2014 + Změna A4: duben 2015 + Změna A5: květen 2017 + Změna A6: květen 2017 

ČSN 73 0802 ed. 2: říjen 2020 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty 

ČSN 73 0804 ed. 2: říjen 2020 Požární bezpečnost staveb – Výrobní objekty + Změna Z1: únor 2013 + Změna 
Z2: únor 2015 

ČSN 73 0810: červenec 2016 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení + Oprava Opr. 1: březen 
2020 

ČSN 73 0818: říjen 1997 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami + Změna Z1: říjen 2002 

ČSN 73 0821 ed. 2: květen 2007 Požární bezpečnost staveb – Požární odolnost stavebních konstrukcí 

ČSN 73 0824: prosinec 1992 Požární bezpečnost staveb. Výhřevnost hořlavých látek 

ČSN 73 0833: září 2010 Požární bezpečnost staveb – Budovy pro bydlení a ubytování + Změna Z1: únor 2013 
+ Změna Z2: únor 2020 

ČSN 73 0834: březen 2011 Požární bezpečnost staveb Změny staveb + Změna Z1: červenec 2011 + Změna 
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Z2: únor 2013 

ČSN 73 0848: duben 2009 Požární bezpečnost staveb – Kabelové rozvody + Změna Z1: únor 2013 + Změna 
Z2: červen 2017 

ČSN 73 0872: leden 1996 Požární bezpečnost staveb. Ochrana stavebních objektů proti šíření požáru 
vzduchotechnickým zařízení 

ČSN 73 0873: červen 2003 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou 

ČSN 73 0875: duben 2011 Požární bezpečnost staveb – Stanovení podmínek pro navrhování elektrické 
požární signalizace v rámci požárně bezpečnostního řešení 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a  stavebním řádu (stavební zákon), ve znění zákona 
č. 68/2007 Sb., zákona č. 191/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 
Sb., zákona č. 345/2009 Sb., zákona č. 379/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., 
zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona č. 257/2013 Sb., zákona 
č. 39/2015 Sb., zákona č. 91/2016 Sb., zákona č. 264/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona 
č. 183/2017 Sb., zákona č. 193/2017 Sb., zákona č. 194/2017 Sb., zákona č. 205/2017 Sb., zákona 
č. 225/2017 Sb. a zákona č. 169/2018 Sb. 

Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění zákona č. 425/1990 Sb., zákona č. 40/1994 Sb., zákona 
č. 203/1994 Sb., zákona č. 163/1998 Sb., zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 237/2000 Sb., zákona 
č. 320/2002 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona 
č. 281/2009 Sb., zákona č. 341/2011  Sb., 350/2011 Sb., zákona č. 250/2012 Sb., zákona č. 303/2013 Sb., 
244/2013 Sb. zákona č. 64/2014 Sb., zákona č. 320/2015 Sb., zákona č. 229/2016 Sb. a zákona 
č. 225/2017 Sb. 

Vyhláška č. 202/1999 Sb., kterou se stanoví technické podmínky požárních dveří, kouřotěsných dveří 
a kouřotěsných požárních dveří 

Vyhláška č.  246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru, ve 
znění vyhlášky č. 221/2014 Sb., kterou se mění vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 
bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 

Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení a zavedení 
signálů 

Vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, ve znění vyhlášky 
č. 268/2011 Sb., kterou se mění vyhláška č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb 

Roman Zoufal a kolektiv Hodnoty požární odolnosti stavebních konstrukcí podle Eurokódů, vydalo PAVUS, 

a.s. Centrum technické normalizace pro požární ochranu, Praha 2009 
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B. Úvod 

Projekt stavby zabezpečení požární ochrany, spolu s vyhodnocením požadavků požární bezpečnosti 

stavby, je provedený v  souladu s vyhláškou č.  246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (dále jen „vyhláška o požární prevenci“), v platném 

znění, vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném 

znění a podle ČSN 730802 ed. 2, ČSN 730804 ed. 2, ČSN 730810, ČSN 730833, ČSN 730872, 

ČSN 730873 a dalších navazujících norem a standardů. 

V případě změn projektu ve stavebním řešení nebo změn účelu jednotlivých prostor objektu je 

povinností generálního projektanta provést její přehodnocení formou změny nebo doplňku požárně 

bezpečnostního řešení stavby provedeným autorem tohoto požárně bezpečnostního řešení stavby 

s povinností odsouhlasení HZS Kraje Vysočina, územní odbor Třebíč. V opačném případě 

odpovědný projektant projektového řešení požární bezpečnosti stavby neodpovídá za provedené 

změny stavby a požárně bezpečnostní řešení stavby je neplatné v plném rozsahu. 

Jedná se o navrhované stavební úpravy objektu, které povedou ke změně jeho využití na bytový 

dům. Budova byla postavena v první polovině 20. století (tj. do 1. 4. 1977) a její poslední využití bylo 

jako kanceláře a objekt úřadu Městyse Okříšky. Po přestěhování úřadu byla budova několik let 

nevyužívaná a nyní se investor a vlastník stavby, Městys Okříšky, rozhodl provést v objektu stavební 

úpravy a využívat jí jako nájemní obecní byty. Nově bude vybudováno 7 nájemních bytů. 

Stavební úpravy jsou navrženy v původním objektu č. p. 115, nebude měněné ani hmotové 

uspořádání budovy, stavební práce jsou navrhovány uvnitř objektu, s výjimkou kontaktního zateplení 

jejího obvodového pláště. 

Nově posuzované využití pro bytový dům (dále také „BD“) je stejného půdorysu jako původní 

kancelářský objekt. BD je dvoupodlažní, částečně podsklepený, s valbovou střechou. Půdní prostor 

není navrhovaný využívaný.  

Ve vstupním prostoru domu je situováno schodiště a jednotlivé vstupy do bytů. V 1. PP bude 

umístěna sklepní část, kde budou jednotlivé sklípky bytů a místnost pro kotel, která bude obsahovat i 

ohřívač TUV. Jednotlivé byty (byt č. 1, č. 2, č. 3 – 1. NP, byt č. 4, č. 5, č. 6 a č. 7  – 2. NP) budou 

obsahovat vstupní prostor (předsíň), komoru, koupelnu a WC, ložnici, pokoje, kuchyň, obývací pokoj 

v rozsahu dle velikosti bytu (3 + KK, 3 + KK, 1 + KK, 1 + KK, 3 + KK, 2 + 1 a 2 + 1). Na půdu bude 

umožněn vstup z podesty schodiště. 

V objektu nově určeném pro bytové jednotky se navrhuje celkem 7 obytných buněk. Projektovaná 

kapacita pro bydlení činí 22 osob. 

Z hlediska požární bezpečnosti staveb ČSN 730833 čl. 3.5 b) se jedná o budovu skupiny OB2. 

Pro projektovou část požární bezpečnosti staveb je tak v dalším nutné postupovat dle tohoto 

začlenění v souladu s taxativními ustanoveními ČSN 730833 čl. 5 a navazující. 
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Prvotní objekt byl projektově i stavebně řešen do 1. 4. 1977. Nejedná o část objektu, která se dále 

mění nástavbou, vestavbou nebo přístavbou a více než jedno podlaží. Nejedná se o vícepodlažní 

objekt, ve kterém by se nahrazovaly (vyměňovaly, rozšiřovaly) stropní konstrukce v rozsahu větším 

než 75% původní celkové podlahové plochy objektu. Dle ČSN 730834 čl. 3.5 se nejedná o změnu 

staveb skupiny III. Rozsah navrhované vestavby bytů je řešený jako změna staveb skupiny II podle 

ČSN 730834 + Změna Z1, Z2 čl. 3.2 d) a e) záměna věcně příslušné projektové normy a změna 

objektu vestavbou bytů. 

Dispozice bytů, technických a skladových prostorů, viz výkres č. D.1.3-1. 

C. Stručný popis stavby 

Řešená budova je obdélníkového půdorysného tvaru, maximálních rozměrů 21,60 * 19,23 m. Dle 

stavebního řešení je bytový dům hodnocen jako objekt o dvou užitných nadzemních podlažích 

s jedním užitným podzemním podlažím.  

Stávající zdivo je cihelné v různých tloušťkách (cca 630 mm zdivo obvodové, cca 500 mm zdivo 

vnitřní nosné), toto stávající zdivo bude dotčeno změnami dispozičního řešeni – některé stávající 

otvory budou zazděny. Nově budou provedeny otvory pro nové dveře, dle navrhovaného nového 

dispozičního řešení. Nové dělící mezibytové i vnitřní příčky v rámci jednoho bytu budou z 

keramických broušených příčkovek, zděných na tenkou spáru tl. 175 mm a 115 mm. Mezibytové 

příčky jsou navrženy tak, aby splnily akustické požadavky na zvukový útlum mezi jednotlivými byty a 

požadovanou požární odolnost. Stávající komínová tělesa v nosných vnitřních stěnách zůstanou 

zachována, komínový průduch na JV straně budovy, který vede až do úrovně 1. NP bude využit pro 

odtah spalin z nově navrhovaného kotle UT. Komínový průduch bude frézováním zvětšen a 

prohlouben až na úroveň sklepa v 1.PP. Poté bude nově vyvložkován. 

Stávající podlaha nad suterénem a nad nepodsklepenou části půdorysu je tvořena cihelnými 

klenbami (v technické místnosti s kotlem do I profilů), nad kterými je železobetonová deska 

na násypu, na níž je provedena hydroizolace asfaltovými pásy a dále betonová deska podlahy tl. cca 

80 mm, na níž je provedena finální podlahová nášlapná vrstva. Podlahy v 1. NP budou provedeny 

nově, nad původní podlahou, která bude ponechána a vyrovnána stěrkou. 

Strop nad 1. NP je tvořen dřevěnou trámovou konstrukcí, trámy šířky 160 až 180 mm, výšky 

260 mm, v osové vzdálenosti cca 800 až 900 mm. Na trámech je z horní strany proveden prkenný 

záklop prkny tl. 32 mm, násyp a betonová podkladní deska tl. 60 mm pod finální nášlapnou vrstvou. 

Ze spodní strany jsou nosné stropní trámy zaklopeny prkny tl. 20 mm a naomítány 

vápenocementovou omítkou tl. 20 mm na rákosovém nosiči omítky.  

Strop nad 2. NP je tvořen dřevěnou trámovou konstrukcí, do ocelových I nosičů I 240, á 2000 mm 

od sebe, mezi něž jsou vkládány stropní trámy 120/160 mm á cca 800 mm od sebe. Stropní trámy 
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mají rozměr 120/180 mm. Na trámech je z horní strany proveden prkenný záklop prkny tl. 32 mm, 

násyp a betonová podkladní deska tl. 70 mm pod finální nášlapnou vrstvou. Ze spodní strany jsou 

nosné stropní trámy zaklopeny prkny tl. 20 mm a naomítány vápenocementovou omítkou tl. 20 mm 

na rákosovém nosiči omítky. 

Na horní straně stropu (v půdním prostoru) bude provedeno nové dodatečné zateplení stropu 

minerálními rohožemi v tl. 100 mm do roštu z dřevěných trámků 100/100 mm á 600 mm od sebe. 

Ze strany 2. NP bude strop zateplen rohožemi z minerální vlny tl. 1800 mm v rastru nového 

sádrokartonového podhledu. 

Celý objekt bude nově zateplen kontaktním zateplením, s izolantem z pěnového polystyrenu EPS 

70, v tl. izolantu 180 mm, celková tl. zateplení i s omítkou 200 mm. Kontaktní zateplovací systém 

ETICS dle ČSN EN 13163. Podle ČSN 730810 čl. 3.1.3 není nutné v případě tloušťky tepelně 

izolačního materiálu do 200 mm zhodnotit množství uvolněného tepla z 1 m2 plochy zateplení 

v návaznosti na případnou požární otevřenost v souladu s ČSN 730802 ed. 2 čl. 8.4.12 při použití 

uceleného výrobku třídy reakce na oheň B s tepelněizolační vrstvou třídy reakce na oheň alespoň E, 

index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min.-1. 

Zastřešení stavby je provedeno valbovou střechou o sklonu 36°. Konstrukce zastřešení nebude 

měněna, krytina z plechových hliníkových šablon zůstane stávající. V podstřeší (půdním prostoru) 

bude proveden nový dřevěný rošt z trámků 100/100 mm á 600 mm od sebe, do něhož budou 

vloženy minerální rohože zateplení. Rošt bude kryt deskami z orientovaných třísek, tl. 22 mm P+D. 

Půdní nadezdívka bude obalena rohožemi z minerální vlny tl. 140 mm. 

Okna jsou navržena plastová. Okno s požární odolností hliníkové s imitací povrchu. Vstupní dveře 

jsou navrženy také hliníkové. 

Větrání všech prostor bude prováděno přirozeně okny. Dále bude pro větrání navržena odtahová 

VZT, která bude využita pro koupelny, WC a digestoře. 

Vytápění bytů bude ústředním topením, kde zdroj tepla bude realizován plynovým kondenzačním 

kotlem o výkonu do 50 kW (návrhový činí 49,0 kW), který bude umístěn v 1. PP v technické 

místnosti s kotlem a ohřevem TUV. Přípojka plynové potrubí NTL vedené v zemi k hlavnímu uzávěru 

plynu v obvodové stěně objektu. Sporáky navrhované indukční. Vedení plynu vnitřkem objektu 

k varným deskám nebo troubám není navrhované. 

V objektu BD je navrhovaný hlavní rozvaděč elektrické energie. Funkci hlavního vypínače elektrické 

energie bude plnit tlačítko TOTAL STOP situované za vstupními dveřmi v 1. NP. Z tohoto důvodu je 

také projektované řešení požární bezpečnosti stavby tak, aby nebylo nutné řešit centrální náhradní 

zdroj elektrické energie, ale bylo možné použití autonomních zdrojů elektrické energie s bezpečným 

napětím a proudem. Bytové elektrické rozvaděče jsou navržené v požárních úsecích bytových 

jednotek. 
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Objekt bytového domu nevýrobní, konstrukční systém objektu jako celku smíšený, svislé nosné a 

svislé požárně dělící konstrukce druhu DP1, vodorovné nosné a požárně dělící konstrukce druhu 

DP3. Výška objektu BD podle ČSN 730802 ed. 2 činí + 3,900 m. 

D. Rozdělení stavby do požárních úseků 

Rozdělení stavby do požárních úseků provádím podle ČSN 730802 ed. 2, ČSN 730833 a vyhlášky 

č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném znění. 

Podlaží  Prostor       Požární úsek č. 
________________________________________________________________________________ 

1. PP   Technická místnost (kotel + TUV)    P 1.01 

   Sklepy bytů I       P 1.02 

   Sklepy bytů II       P 1.03 

1. NP   Byt 1        N 1.01 

   Byt 2        N 1.02 

   Byt 3        N 1.03 

   Skladová kóje bytu č. 3     N 1.04 

   Kočárky, kola       N 1.05 

1. NP a 2. NP  NÚC        N 1.06/N2 

2. NP   Byt 4        N 2.01 

   Byt 5        N 2.02 

   Byt 6        N 2.03 

   Byt 7        N 2.04   

_____________________________________________________________________________________________________________________________
 

POZNÁMKA: 

1) Vyznačení požárních úseků viz výkres č. D.1.3-1. 

2) Označení technická místnost je pro potřeby PBRS a ve výkresové dokumentaci stavební 

části je místnost nazývána kotelnou. Avšak o kotelnu ve smyslu ČSN 070703 se nejedná. 

E. Stanovení požárního rizika, ekonomického rizika, SPB  

E.1. Stanovení požárního rizika, SPB 

Stanovení výpočtového požárního zatížení provádím v souladu s ČSN 730833 a podle 

ČSN 730802 ed. 2. Určení ekvivalentní doby trvání požáru pak dle ČSN 730804 ed. 2.  

Prostor PÚ č. a p (kg.m
-2
) b c p

v
(kg.m

-2
) SPB Poz. 

Technická místnost P 1.01 1,05 20,00 1,403 1 29,5 II 3 

Sklepy bytů I P 1.02 1,02 40,49 1,700 1 70,4 III 3 

Sklepy bytů II P 1.03 1,04 53,32 1,224 1 67,6 III 3 

Byt 1 N 1.01 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 
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Prostor PÚ č. a p (kg.m
-2
) b c p

v
(kg.m

-2
) SPB Poz. 

Byt 2 N 1.02 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 

Byt 3 N 1.03 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 

Skladová kóje bytu 3 N 1.04 1,05 60,00 - 1 45,0 III 5 

Kočárky, kola N 1.05 1,05 30,00 - 1 15,0 II 6 

NÚC N 1.06/N2 0,82 6,53 0,944 1 5,10 I 3 

Byt 4 N 2.01 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 

Byt 5 N 2.02 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 

Byt 6 N 2.03 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 

Byt 7 N 2.04 0,98 50,00 - 1 45,0 III 4 

 
POZNÁMKA: 

3) Vypočtené hodnoty viz příloha A. 

4) Podle ČSN 730833, čl. 5.1.2 lze stanovit pv taxativně, pv = 45,0 kg.m-2. 

5) Požární riziko lze stanovit na základě výpočtového požárního zatížení určeného podle ČSN 

730833 čl. 5.1.4 odst. 1, pv = 45 kg.m-2. SPB podle ČSN 730802 ed. 2. 

6) Požární riziko lze stanovit na základě výpočtového požárního zatížení určeného podle ČSN 

730833 čl. 5.1.4 odst. 2, pv = 15 kg.m-2.  

E.2. Stanovení ekonomického rizika, posouzení mezních rozměrů a podlažnosti 

požárních úseků 

V souladu s ČSN 730833 čl. 5.1.5 se mezní rozměry požárních úseků s obytnými buňkami a 

s domovním vybavením nestanovují.  

Prostory domovního vybavení jsou prostory uvedené v ČSN 730833 čl. 3.6 b) ve vazbě na 

ČSN 734301 čl. 5.4.2.1: prostory pro ukládání dětských kočárků, jízdních kol, místnosti pro 

uskladňování předmětů pokud nejsou součástí bytu, apod. 

Jednotlivé požární úseky bytů N 1.01, N 1.02, N 1.03, N 2.01, N 2.02, N 2.03, N 2.04, dále požárních 

úseků skladů bytů pro domácnost P 1.02, P 1.03, N 1.04, kočárkárny N 1.05 vyhovují bez nutnosti 

dalšího podobného průkazu. 

Pro požární úsek technické místnosti s kotlem P 1.01 platí, že nezaujímá půdorysnou plochu větší 

než 25 m2 při skutečných rozměrech 4,22 * 5,89 m, také vyhovuje bez nutnosti podrobného průkazu. 

Podstřešní (půdní) prostor má půdorysnou plochu max. 384,6 m2 < 500,0 m2 se vzdáleností stěn 

max. 18,045 m a 21,995 m < 50,000 m. Rozdělení podstřešního prostoru není požadované. 

Skutečné půdorysné rozměry, plocha a podlažnost požárních úseků ve vztahu k mezním povoleným 

půdorysným rozměrům, ploše a podlažnosti požárních úseků jistě vyhovují. 
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F. Zhodnocení stavebních konstrukcí a požárních uzávěrů z hlediska 

jejich požární odolnosti 

Stupně požární bezpečnosti činí u navrhovaných požárních úseků I. SPB, II. SPB a III. SPB. 

F.1. Požadavky na požární odolnost konstrukcí dle SPB 

P
o

l.
  

Stavební konstrukce 
Stupeň požární bezpečnosti požárního úseku 

I. II. III. IV. V. VI. VII. 

Požární odolnost stavební konstrukce a její druh) 

1 Požární stěny a požární 
stropy 
a) v podzemních podlažích 
b) v nadzemních podlažích 
c) v posledním nadzemním 
podlaží 
d) mezi objekty 

 
 

30 DP1 
15+ 
15+ 

 
30 DP1 

 
 

45 DP1 
30+ 
15+ 

 
45 DP1 

 
 

60 DP1 
45+ 
30+ 

 
60 DP1 

 
 

90 DP1 
60+ 
30+ 

 
90 DP1 

 
 

120 DP1 
90+ 
45+ 

 
120 DP1 

 
 

180 DP1 
120 DP1 
 60 DP1 

 
180 DP1 

 
 

180 DP1 
180 DP1 
 90 DP1 

 
180 DP1 

2 Požární uzávěry otvorů 
v požárních stěnách 
a požárních stropech 
a) v podzemních podlažích 
a ve všech podlažích mezi 
objekty 
b) v nadzemních podlažích 
c) v posledním nadzemním 
podlaží 

 
 
 

15 DP1 
 
 

15 DP3 
15 DP3 

 
 
 

30 DP1 
 
 

15 DP3 
15 DP3 

 
 
 

30 DP1 
 
 

30 DP3 
15 DP3 

 
 
 

45 DP1 
 
 

30 DP3 
30 DP3 

 
 
 

60 DP1 
 
 

45 DP2 
30 DP3 

 
 
 

90 DP1 
 
 

60 DP1 
45 DP2 

 
 
 

90 DP1 
 
 

90 DP1 
60 DP1 

3 Obvodové stěny 
a) zajišťující stabilitu objektu 
nebo jeho části 
 1) v podzemních podlažích 
 2) v nadzemních podlažích 
 3) v posledním nadzemním 
podlaží 
b) nezajišťující stabilitu 
objektu nebo jeho části  
 (bez ohledu na podlaží) 

 
 
 

30 DP1 
15+ 

15+1) 
 

15+2) 

 
 
 

45 DP1 
30+ 
15+ 

 
15+ 

 
 
 

60 DP1 
45+ 
30+ 

 
30+ 

 
 
 

90 DP1 
60+ 
30+ 

 
30+ 

 
 
 

120 DP1 
90+ 
45+ 

 
45+ 

 
 
 

180 DP1 
120 DP1 
60 DP1 

 
 60 DP1 

 
 
 

180 DP1 
180 DP1 
90 DP1 

 
 90 DP1 

4 Nosné konstrukce střech 151) 15 30 30 45  60 DP1  90 DP1 

5 Nosné konstrukce uvnitř 
požárního úseku, které 
zajišťují stabilitu objektu 
a) v podzemních podlažích  
b) v nadzemních podlažích 
c) v posledním nadzemním 
podlaží 

 
 
 

30 DP1 
15 

 151) 

 
 
 

45 DP1 
30 
15 

 
 
 

60 DP1 
45 
30 

 
 
 

90 DP1 
60 
30 

 
 
 

120 DP1 
90 
45 

 
 
 

180 DP1 
120 DP1 
 60 DP1 

 
 
 

180 DP1 
180 DP1 
 90 DP1 

6 Nosné konstrukce vně 
objektu, které zajišťují 
stabilitu objektu  
(bez ohledu na podlaží) 

 
 

151) 

 
 

15 

 
 

15 

 
 

30 

 
 

30 DP1 

 
 

45 DP1 

 
 

60 DP1 

7 Nosné konstrukce uvnitř 
požárního úseku, které 
nezajišťují stabilitu objektu 

 
 

151) 

 
 

15 

 
 

30 

 
 

30 

 
 

45 

 
 

45 DP1 

 
 

60 DP1 

8 Nenosné konstrukce uvnitř 
požárního úseku 

 
- 

 
- 

 
- 

 
DP3 

 
DP3 

 
DP2 

 
DP1 
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P
o

l.
  

Stavební konstrukce 
Stupeň požární bezpečnosti požárního úseku 

I. II. III. IV. V. VI. VII. 

Požární odolnost stavební konstrukce a její druh  

10 Výtahové a instalační šachty, 
viz 8.10 až 8.13 
a) šachty evakuačních 
a požárních výtahů a šachty 
ostatní (např. instalační), 
jejichž výška přesahuje 45 m 
 1) požárně dělicí konstrukce 
 2) požární uzávěry otvorů 
v požárně dělicích 
konstrukcích 
b) šachty ostatní (výtahové, 
instalační apod.), jejichž výška 
je  
45 m a menší 
 1) požárně dělicí konstrukce 
 2) požární uzávěry otvorů 
v požárně dělicích 
konstrukcích 

 
 
 
 
 
 

      

podle položky 1 

podle položky 2 

 
 
 

      

30 DP2 30 DP2 30 DP1 30 DP1 45 DP1 60 DP1 90 DP1 

 
15 DP2 

 
15 DP2 

 
15 DP1 

 
15 DP1 

 
30 DP1 

 
30 DP1 

 
45 DP1 

11 Střešní pláště - - 15 15 30 30 DP1 45 DP1 
1) Musí být splněny v těch případech, kde se počítá se snižujícím součinitelem c2 až c4; v ostatních 
případech se jejich splnění pouze doporučuje. Pokud není dosažena u položky 3a3) a položky 4 požární 
odolnost 15 minut, posuzují se tyto konstrukce jako zcela požárně otevřené plochy (požadavek se týká 
položky 4 jen v případě, že nosná konstrukce střechy je současně střešním pláštěm). 
2) Pouze se doporučují; pokud není dosaženo u položky 3b) požární odolnosti 15 minut, posuzují se tyto 
konstrukce jako zcela požárně otevřené plochy. 
3) Konstrukce označené křížkem (+) v provedení chráněných únikových cest musí být druhu DP1. 

 

F.2. Posouzení konstrukcí z hlediska skutečné požární odolnosti 

Stávající zdivo je cihelné v různých tloušťkách (cca 630 mm zdivo obvodové, cca 500 mm zdivo 

vnitřní nosné), toto stávající zdivo bude dotčeno změnami dispozičního řešeni – některé stávající 

otvory budou zazděny. Nově budou provedeny otvory pro nové dveře, dle navrhovaného nového 

dispozičního řešení. Nové dělící mezibytové i vnitřní příčky v rámci jednoho bytu budou z 

keramických broušených příčkovek, zděných na tenkou spáru tl. 175 mm a 115 mm. Mezibytové 

příčky jsou navrženy tak, aby splnily akustické požadavky na zvukový útlum mezi jednotlivými byty a 

požadovanou požární odolnost.  

Stávající podlaha nad suterénem a nad nepodsklepenou části půdorysu je tvořena cihelnými 

klenbami (v technické místnosti s kotlem do I profilů), nad kterými je železobetonová deska 

na násypu, na níž je provedena hydroizolace asfaltovými pásy a dále betonová deska podlahy tl. cca 

80 mm, na níž je provedena finální podlahová nášlapná vrstva.  

Strop nad 1. NP je tvořen dřevěnou trámovou konstrukcí, trámy šířky 160 až 180 mm, výšky 

260 mm, v osové vzdálenosti cca 800 až 900 mm. Na trámech je z horní strany proveden prkenný 

záklop prkny tl. 32 mm, násyp a betonová podkladní deska tl. 60 mm pod finální nášlapnou vrstvou. 
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Ze spodní strany jsou nosné stropní trámy zaklopeny prkny tl. 20 mm a naomítány 

vápenocementovou omítkou tl. 20 mm na rákosovém nosiči omítky.  

Strop nad 2. NP je tvořen dřevěnou trámovou konstrukcí, do ocelových I nosičů I 240, á 2000 mm 

od sebe, mezi něž jsou vkládány stropní trámy 120/160 mm á cca 800 mm od sebe. Stropní trámy 

mají rozměr 120/180 mm. Na trámech je z horní strany proveden prkenný záklop prkny tl. 32 mm, 

násyp a betonová podkladní deska tl. 70 mm pod finální nášlapnou vrstvou. Ze spodní strany jsou 

nosné stropní trámy zaklopeny prkny tl. 20 mm a naomítány vápenocementovou omítkou tl. 20 mm 

na rákosovém nosiči omítky. 

Na horní straně stropu (v půdním prostoru) bude provedeno nové dodatečné zateplení stropu 

minerálními rohožemi v tl. 100 mm do roštu z dřevěných trámků 100/100 mm á 600 mm od sebe. 

Ze strany 2. NP bude strop zateplen rohožemi z minerální vlny tl. 1800 mm v rastru nového 

sádrokartonového podhledu. 

Celý objekt bude nově zateplen kontaktním zateplením, s izolantem z pěnového polystyrenu EPS 

70, v tl. izolantu 180 mm, celková tl. zateplení i s omítkou 200 mm. Kontaktní zateplovací systém 

ETICS dle ČSN EN 13163. Podle ČSN 730810 čl. 3.1.3 není nutné v případě tloušťky tepelně 

izolačního materiálu do 200 mm zhodnotit množství uvolněného tepla z 1 m2 plochy zateplení 

v návaznosti na případnou požární otevřenost v souladu s ČSN 730802 ed. 2 čl. 8.4.12 při použití 

uceleného výrobku třídy reakce na oheň B s tepelněizolační vrstvou třídy reakce na oheň alespoň E, 

index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min.-1. 

Zastřešení stavby je provedeno valbovou střechou o sklonu 36°. Konstrukce zastřešení nebude 

měněna, krytina z plechových hliníkových šablon zůstane stávající. V podstřeší (půdním prostoru) 

bude proveden nový dřevěný rošt z trámků 100/100 mm á 600 mm od sebe, do něhož budou 

vloženy minerální rohože zateplení. Rošt bude kryt deskami z orientovaných třísek, tl. 22 mm P+D. 

Půdní nadezdívka bude obalena rohožemi z minerální vlny tl. 140 mm. 

F.3. Nosné a požárně dělící konstrukce svislé 

Svislé konstrukce: 

- z cihel plných pálených tl. min. 450 mm a větší, oboustranně omítnuté, REI 180 DP1; 

- z cihel plných pálených tl. 300 mm, oboustranně omítnuté, REI 180 DP1; 

- z cihel plných pálených tl. 150 mm, oboustranně omítnuté, REI 120 DP1; 

- z cihel plných pálených tl. 100 mm, oboustranně omítnuté, EI 60 DP1; 

- zdivo vnitřní z cihelných tvárnic AKU broušených, zděných na tl. 175 mm, bez konkrétního 

stanovení výrobce, REI 120 DP1; 
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- příčky z cihel pálených keramických broušených, zděných na tl. 115 mm, bez konkrétního 

stanovení výrobce, EI 120 DP1. 

F.4. Nosné a požárně dělící konstrukce vodorovné 

Vodorovné konstrukce: 

- stávající cihlové klenby do cihlových nebo silikátových konstrukcí s tl. klenáku 195 mm lze 

bez dalšího průkazu hodnotit podle ČSN 730834 čl. 5.5.7 jako konstrukci s požární odolností 

REI 90 DP1; 

- stávající cihlové klenby do I profilů s tl. klenáku 195 mm lze hodnotit podle ČSN 730834 + 

Změna Z1 čl. D.14 a ČSN 730821 ed. 2 pol. 2.1 jako konstrukci s požární odolností REI 60 

DP1; 

- stávající dřevěné trámové stropy se záklopem a podhledem s omítkou na rákosu nebo 

pletivu lze podle ČSN 730834 čl. 5.5.6 bez dalšího průkazu hodnotit jako požárně dělicí 

konstrukci s požární odolností REI 45 DP2; 

- stávající dřevěný trámový strop ve 2. NP včetně ocelových nosníků dřevěného trámového 

stropu (do ocelových I nosičů I 240, á 2000 mm od sebe, mezi něž jsou vkládány stropní 

trámy 120/160 mm á cca 800 mm od sebe. Stropní trámy mají rozměr 120/180 mm; Na 

trámech je z horní strany proveden prkenný záklop prkny tl. 32 mm, násyp a betonová 

podkladní deska tl. 70 mm pod finální nášlapnou vrstvou. Ze spodní strany jsou nosné 

stropní trámy zaklopeny prkny tl. 20 mm a naomítány vápenocementovou omítkou tl. 20 mm 

na rákosovém nosiči omítky) v provedení, kdy zaklopení prkny tl. 20 mm a naomítány 

vápenocementovou omítkou tl. 20 mm na rákosovém zvyšuje požární odolnost dřevěného 

trámového stropu s ocelovými nosníky zvyšuje podle ČSN 730834 + Změna Z1 čl. D.22, Tab. 

D.12 požární odolnost na výslednou hodnotu REI 30 DP2;  

POZNÁMKA: 

7) Sádrokartonový podhled v bytech nemusí plnit funkci pro zvýšení požární odolnosti, tj. 

požárně dělící, neboť tu plní původní stropní konstrukce a zároveň i příčky s požární 

odolností jsou navržené až k původním stropům nikoliv jen k podhledům. 

- keramobetonové stropní překlady 23,8 dle ČSN EN 845-2 ed. 2 z cihelných tvarovek 

tvořících podklad pod omítku a zároveň obálku pro železobetonovou nosnou část překladu, 

beton C 25/30, výztuž KARI drát, rozměrů 70 * 238 * 1000 až 3500 mm, neomítnuté R 60 

DP1, omítnuté s vápenocementovou omítkou min. tl. 30 mm, R 120 DP1; 

- schodiště v požárním úseku v I. SPB, bez požadavku na průkaz požární odolnosti; 
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- ocelové nosníky v 1. NP 4*I140 obetonované, s krycí vrstvou tl. min. 20 mm, výztužné sítě 

min. D4 mm s maximální roztečí 250 mm, R 45 DP1; 

- ocelové nosníky v 2. NP 4*I140 obetonované, beton lícující s okrajem pásnic ocelového 

průřezu, R 30 DP1 (pro klasifikaci požární odolnosti R 30 minut se výztužná síť podle ČSN 

EN 1994-1-2 nepožaduje, stačí beton lícující s okrajem pásnic ocelového průřezu). 

F.5. Niky v požárních stěnách 

Jsou navrhované pro provedení do stěn z  cihel plných pálených s tím, že v místě niky činí tl. 

požárně dělící konstrukce v nejméně příznivém případě 150 mm (niky realizované ve stěnách, které 

nejsou požárně dělícími stěnami se nehodnotí). Požární odolnost v místě niky REI 120 DP1. 

V místech kde budou instalovány skříně měření teplé a studené vody (u mezibytových příček tl.  

175 mm) zužující šířku stěny pod 55 mm, je navržená přizdívka z pórobetonových tvárnic YTONG 

tl. 100 mm zajišťující výslednou skutečnou požární odolnost v hodnotě EI 120 DP1. 

Možné je rovněž použít k zajištění požární odolnosti vytvoření v systému „šachtových zad“ ze 

sádrokartonových konstrukcí např. standardu KNAUF® RED PIANO tl. desek 2 * 15 mm (W629.cz), 

výsledná požární odolnost EI 60 DP1. Do nosného rastru KNAUF RED PIANO lze v tomto případě 

použít minerální izolace bez omezení (taxativně však není požadovaná, v posuzovaném případě 

slouží pro zajištění požadovaných akustických vlastností mezibytové stavební konstrukce). 

F.6. Prosklené požárně dělící konstrukce 

Z důvodu „rohového“ styku požárně nebezpečného prostoru požárních úseků N 1.02 a N 1.03 je 

okno v m.č. 1.19 o rozměru 990/2050 mm ve směru k m. č. 1.26 navrhované s požární odolností EI 

30 DP1 (i→o), fixní, neotvíravé (prosklená nenosná část obvodové stěny). 

Výše uvedené řešení „rohového“ styku lze nahradit i realizací stěny plné s požární odolností EI 30 

DP1 (např. dozdění z cihel, pórobetonových tvárnic apod.) namísto provedení prosklené konstrukce 

s požární odolností (ekonomičtější varianta řešení). 

F.7. Podhledy s požární odolností 

Nejsou navrhované. 

F.8. Požární uzávěry 

Navržení požárních uzávěrů: 

- dveře ze zádveří v 1. NP do vstupu do suterénu osadit s požární odolností alespoň EW-C3 

30 DP3 (osazené samozavíračem); 
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- dveře do jednotlivých obytných buněk v 1. NP a skladové komory bytu 3 přímo 

ze samostatného požárního úseku nechráněné únikové cesty osadit s požární odolností EW 

30 DP3; 

- dveře z chodby 1. NP do kočárkárny realizovat s požární odolností alespoň EW-C3 15 DP3 

(osazené samozavíračem); 

- dveře do jednotlivých obytných buněk v posledním užitném nadzemním podlaží 

ze samostatného požárního úseku nechráněné únikové cesty osadit s požární odolností EW 

15 DP3 (i pro tyto požární uzávěry lze užít dveře s požární odolností EW 30 DP3); 

- dveře z chodby nechráněné únikové cesty do podstřešního (půdního) prostoru osadit 

s požární odolností alespoň EW-C3 15 DP3;  

POZNÁMKA: 

8) Číslo za C označuje počet cyklů zavření, na který byl samozavírač testován (0 až 5) dle 

ČSN EN 16034 (např. C1 500 cyklů, C3 50000 cyklů, C5 200000 cyklů). Vyšší číslo 

představuje vyšší provozní kvalitu samozavírače. Volí se podle předpokládaného namáhání 

samozavírače při běžném provozu. Obecně pro požární úseky do hlavní únikové cesty se 

nedoporučuje nižší jak C3. 

9) Namísto požárního uzávěru klasifikace EW lze užít požárních uzávěrů klasifikace EI. 

Provedení dokládá dodavatel platným atestem. 

Navržené požární uzávěry viz též výkres č. D.1.3-1. 

F.9. Zateplení objektu 

Kontaktní zateplení budovy bude provedeno z vnějšku budovy kontaktním zateplením, s izolantem 

z pěnového polystyrenu EPS 70, v tl. izolantu 180 mm, celková tl. zateplení i s omítkou 200 mm. 

Kontaktní zateplovací systém ETICS dle ČSN EN 13163. Podle ČSN 730810 čl. 3.1.3 není nutné v 

případě tloušťky tepelně izolačního materiálu do 200 mm zhodnotit množství uvolněného tepla z 1 

m2 plochy zateplení v návaznosti na případnou požární otevřenost v souladu s ČSN 730802 ed. 2 čl. 

8.4.12 při použití uceleného výrobku třídy reakce na oheň B s tepelněizolační vrstvou třídy reakce 

na oheň alespoň E, index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min.-1. 

Provedení dokládá dodavatel platným atestem. 

F.10. Požární pásy 

Jedná se o bytový dům s výškou dle ČSN 730802 ed. 2 h < 12,000 m. V obvodových stěnách mezi 

požárními úseky nejsou požární pásy navrhované. 
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F.11. Technologická část 

Technologie není navrhovaná. 

Prostupy rozvodů a  instalací (vodovodů, plynovodů, kanalizace, vzduchotechniky, vytápění) 

a elektrických rozvodů (kabelů, vodičů) požárně dělicími konstrukcemi musí být utěsněny 

schváleným těsnícím systémem vykazujícím požadovanou požární odolnost, navržení řešení bude 

provedené v projektu pro stavební povolení). Těsnicí konstrukce musí vykazovat požární odolnost 

shodnou s  požární odolností konstrukce, kterou rozvody prostupují, nepožaduje se však vyšší 

požární odolnost než 60 minut (podle ČSN EN 1363-1). 

Prostupy rozvodů a instalací (např. vodovodů, kanalizací, plynovodů), technických a technologických 

zařízení, elektrických rozvodů (kabelů, vodičů) musí být také navrženy a realizovány v souladu 

s ČSN 730802 ed. 2, ČSN 730804 ed. 2, v případě vzduchotechnických zařízení v souladu s ČSN 

730872 a dalšími ustanoveními souvisícími s prostupy v ČSN 7308...Podrobně viz kapitola M a 

jednotlivé podkapitoly. Změna konstrukčního řešení, materiálového složení a použitých prvků musí 

být odsouhlasena ze strany HZS Kraje Vysočina, územní odbor Třebíč. 

F.12. Tabulkové srovnání teoreticky požadovaných a skutečných hodnot požární 

odolnosti konstrukcí dle SPB 

Z hlediska navrhované novostavby je provedené zhodnocení požární odolnosti konstrukcí podle 

ČSN 730810 a ČSN 730802 ed. 2 tab. 12. 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

P 1.01 
1. PP 

II Požární uzávěry (EW) 30 DP1/DP3 Nevyskytují se. 

Požární stěny (EI, REI) 45 DP1 180 DP1 

Požární strop (REI) 45 DP1 60 DP1 

Nosné konstrukce (R) 45 DP1 60 DP1, 180 DP1 

Obvodové stěny (REW) 45 DP1 180 DP1 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

P 1.02  
P 1.03 
1. PP 

III Požární uzávěry (EW) 30 DP3/DP1 EW 30 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 60 DP1 120 DP1, 180 DP1 

Požární strop (REI) 60 DP1 60 DP1 

Nosné konstrukce (R) 60 DP1 60 DP1, 180 DP1 

Obvodové stěny (REW) 60 DP1 180 DP1 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 1.01 
1. NP 

 

III Požární uzávěry (EW) 30 DP3 EW 30 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 45 180 

Požární strop (REI) 45 45 

Nosné konstrukce (R) 45 45, 180 

Obvodové stěny (REW) 45 180 

 
 
 



 

- 17 - 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 1.02 
1. NP 

 

III Požární uzávěry (EW) 30 DP3 EW 30 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 45 120, 180 

Požární strop (REI) 45 45 

Nosné konstrukce (R) 45 45, 180 

Obvodové stěny (REW) 45 180 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 1.03 
1. NP 

 

III Požární uzávěry (EW) 30 DP3 EW 30 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 45 120, 180 

Požární strop (REI) 45 45 

Nosné konstrukce (R) 45 45, 180 

Obvodové stěny (REW) 45 180 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 1.04 
1. NP 

 

III Požární uzávěry (EW) 30 DP3 EW 30 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 45 120, 180 

Požární strop (REI) 45 45 

Nosné konstrukce (R) 45 45, 180 

Obvodové stěny (REW) 45 180 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 1.05 II Požární uzávěry (EW) 15 DP3 EW 15 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 30 180 

Požární strop (REI) 30 45 

Nosné konstrukce (R) 30 45, 180 

Obvodové stěny (REW) 30 180 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 1.06/N2 
1. NP 
2. NP 

 

I Požární uzávěry (EW) 15 DP3 EW 30 DP3, EW 15 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 15 120, 180 

Požární strop (REI) 15 45 

Nosné konstrukce (R) 15 45, 180 

Obvodové stěny (REW) 15 180 

  

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 2.01 III Požární uzávěry (EW) 15 DP3 EW 15 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 30 120, 180 

Požární strop (REI) 30 30 

Nosné konstrukce (R) 30 30, 180 

Obvodové stěny (REW) 30 180 

  

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 2.02 III Požární uzávěry (EW) 15 DP3 EW 30 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 30 120, 180 

Požární strop (REI) 30 30 

Nosné konstrukce (R) 30 30, 180 

Obvodové stěny (REW) 30 180 
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PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 2.03 III Požární uzávěry (EW) 15 DP3 EW 15 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 30 120, 180 

Požární strop (REI) 30 30 

Nosné konstrukce (R) 30 30, 180 

Obvodové stěny (REW) 30 180 

 

PÚ č. SPB druh konstrukce Požadavek Skutečnost 

N 2.04 III Požární uzávěry (EW) 15 DP3 EW 15 DP3 

Požární stěny (EI, REI) 30 120, 180 

Požární strop (REI) 30 30 

Nosné konstrukce (R) 30 30, 180 

Obvodové stěny (REW) 30 180 

   

Změna konstrukčního řešení, materiálového složení a použitých prvků musí být odsouhlasena 

zpracovatelem PBŘS a HZS Kraje Vysočina, územní odbor Třebíč. 

G. Zhodnocení navržených stavebních hmot 

Železobetonové konstrukce s omítkou i bez omítky, třída reakce na oheň A1. 

Index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min-1. 

Zděné konstrukce z cihelných tvárnic keramických pálených, třída reakce na oheň A1. 

Index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min-1. 

Konstrukce ocelové, třída reakce na oheň A1. 

Index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min-1. 

Sádrokartonové konstrukce, sádrokarton typu A, F, DF dle ČSN EN 520+A1, třída reakce 

na oheň A2. 

Index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min-1. 

Minerální izolace MW třída reakce na oheň A1, A2. 

Index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min-1. 

Kontaktní zateplovací systém ETICS dle ČSN EN 13163 z pěnového polystyrenu EPS 70, v tl. 

izolantu 180 mm, celková tl. zateplení i s omítkou 200 mm. Použití uceleného výrobku třídy reakce 

na oheň B s tepelněizolační vrstvou třídy reakce na oheň alespoň E, index šíření plamene 

po povrchu is = 0,00 mm.min.-1. Kontaktní zateplovací systém jako ucelený výrobek. Dodavatel 

dokládá klasifikaci třídy reakce na oheň B. Index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min-1. 

Dřevo smrkové: třída reakce na oheň D-s2, d0. 

Dřevo smrkové hoblované (bez další úpravy) index šíření plamene po povrchu is = 54,00 mm.min-1. 

OSB desky: třída reakce na oheň D-s2, d0;  
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Index šíření plamene po povrchu is = 83,80 mm.min-1. 

Homogenní a heterogenní laminované dřevěné výrobky, pokud u nich nebyla provedena zkouška 

třídy reakce na oheň se zatříďují do třídy reakce na oheň D-s2. 

Střešní plášť: stávající krytina z plechových hliníkových šablon v souladu s ČSN 730810 Příloha A 

čl. A.2.1 a tab. A.10 je výrobkem (a/nebo materiálem) pro střešní krytiny, u nichž lze podle 

rozhodnutí Komise 2000/553/ES bez zkoušení předpokládat, že splňují požadavky na funkční 

charakteristiku chování při vnějším požáru, BROOF(t1). 

Třída reakce na oheň, rychlost šíření plamene po povrchu vyhovuje požadavkům platných ČSN. 

H. Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu, evakuace osob a 

majetku, stanovení druhů a počtu únikových cest, jejich kapacity, 

provedení a vybavení 

H.1. Zhodnocení možnosti provedení požárního zásahu 

Hodnocení provedení protipožárního zásahu se pro posuzovaný projektový stav nemusí provádět. 

Součin půdorysné plochy posuzovaných požárních úseků a požárního zatížení je u navrhovaných 

požárních úseků menší než 100000. Nejedná se o objekt, ve kterém by se vyskytovaly uzavřené 

sklady hořlavých kapalin v množství větším než 20000 l, ani o objekt o výšce větší než 45,0 m. 

H.2. Evakuace osob a majetku, stanovení druhů a počtu únikových cest, jejich kapacity, 

provedení a vybavení 

Evakuace z obytných podlaží (1. NP a 2. NP) je navrhována po nechráněné únikové cestě tvořících 

samostatný požární úsek. 

Evakuace z 1. PP je navrhovaná po nechráněných únikových cestách buď přímo na volné 

prostranství anebo do samostatného požárního úseku nechráněné únikové cesty a odtud na volné 

prostranství.  

Prostřednictvím nechráněné únikové cesty N 1.06/N2 jsou evakuovány z 1. NP tři obytné buňky, 

z 2. NP čtyři obytné buňky. 

Suterénní část objektu slouží pro osoby započtené v bytovém domě. 

H.3. Obsazení objektu osobami 

Výpočet obsazení požárních úseků osobami provádím podle ČSN 730818. 

PÚ Prostory S (m2) Položka m2/os koef. Osob Pozn. 

P 1.01 Technická místnost 24,85 15.1 - 1,00 2 10 
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PÚ Prostory S (m2) Položka m2/os koef. Osob Pozn. 

P 1.02 Schodiště 3,35 - - - - 10 

 Chodba 18,00 - - - - 10 

 Skladové kóje 6,95 12.1 a) - - - 10 

 Skladové kóje 11,15 12.1 a) - - - 10 

P 1.03 Chodba 16,90 - - - - 10 

 Skladové kóje 6,95 12.1 a) - - - 10 

 Skladové kóje 6,51 12.1 a) - - - 10 

 Skladové kóje 12,40 12.1 a) - - - 10 

 Skladové kóje 3,92 12.1 a) - - - 10 

N 1.01 Byt 1 III. VK 9.1 - 1,50 6 - 

N 1.02 Byt 2 III. VK 9.1 - 1,50 6 - 

N 1.03 Byt 3 I. VK 9.1 - 1,50 2 - 

N 1.04 Skladová kóje bytu 3 4,20 12.1 a) - - - 10 

N 1.05 Kočárkárna, kola 22,70s 9.2 10,0 - 2 10 

N 2.01 Byt 4 I. VK 9.1 - 1,50 2 - 

N 2.02 Byt 5 III. VK 9.1 - 1,50 6 - 

N 2.03 Byt 6 II. VK 9.1 - 1,50 4 - 

N 2.04 Byt 7 II. VK 9.1 - 1,50 4 - 

 
POZNÁMKA: 

10) Platí čl. 6.2 ČSN 730818. Místnost může být obsazená pouze osobami ze sousedních 

místností nebo požárních úseků, objektů. Nezvyšuje celkové obsazení objektu osobami 

podle ČSN 730818. 

Do požárního úseku nechráněné únikové cesty N 1.06/N2 je evakuováno podle ČSN 730818 celkem 

30 osob. 

H.4. Návrh únikových cest 

Nechráněná úniková cesta N 1.06/N2: 

Je použita jako úniková cesta vedoucí na volné prostranství z objektu o výšce h = 3,000 m < 

9,000 m, ve kterém je 7 obytných buněk (méně než 12) a délka nechráněné únikové cesty činí 

21,5 m < 35,0 m. 

Přičemž tato nechráněná úniková cesta může být užita i dle čl. 3.10 ČSN 730833 (tj. osoby 

s omezenou schopností pohybu a orientace) bez nutnosti dalšího průkazu. 

Za postačující se považuje šířka NÚC 1,10 m, navržená v nejužším místě činí 1,32 m vyhovuje. Dále 

je na vyrovnávacím schodišti navrhovaná sklopná schodišťová plošina umístěná zboku schodiště. 

Průchozí šířka v místě „stání“ sklopné plošiny činí 1,45 m. 
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Průchod dveřmi šíře min. 0,90 m, navržené východové dveře nechráněné únikové cesty dvoukřídlé 

s otevíratelným křídlem 0,90 m, vyhovuje. 

Podlahová plocha obytných buněk tj. bytu 1 činí 74,80 m2, 2: 78,00 m2, 3: 68,00 m2, 4: 40,85 m2, 5: 

72,55 m2, 6: 58,60 m2, a 7: 78,25 m2. Plochy všech bytů jsou menší jak 250,00 m2. Délky 

nechráněných únikových cest v bytech se podle ČSN 730833 čl. 5.3.3.1 nemusí posuzovat. Vyhovují 

bez nutnosti dalšího průkazu. 

Pro požární úseky technické místnosti se sklady bytů platí: 

PÚ č. P 1.01 P 1.02 P 1.03 

Prostor Technická 
místnost 

Sklady bytů  
I 

Sklady bytů 
II 

Typ ÚC NÚC NÚC NÚC 

Počet ÚC 1 1 1 

lmax (m) 22,5 24,0 23,0 

lskut (m) 0,0 16,5 0,0 

umin 1,0 1,0 1,0 

uskut 1,5 1,5 1,5 

K (osob) 30 33 31 

E * s 10 10 10 

Pozn. 11 11 11 

Vyhovuje ano ano ano 

 

POZNÁMKA: 

11) Je zde využito ustanovení ČSN 730802 čl. 9.10.2 o počátku únikové cesty u místnosti nebo 

funkčně ucelené skupiny místností s podlahovou plochou do 100 m2, vzdálenost k východu 

z této skupiny místností není větší než 15 m, v těchto místnostech není více než 40 osob. 

12) Půdní prostor nevyužívaný, není užitným nadzemním podlažím, posouzení evakuace 

z půdního prostoru není požadované. 

Navržené řešení únikových cest z bytového domu vyhovuje. 

Samozavírače: jsou navrhované u dveří s požární odolností z požárního úseku nechráněné únikové 

cesty do skladů bytů v 1. PP (pro jednotlivou samostatnou skladovou kóji v 1. NP není samozavírač 

požadovaný), dále dveře z požárního úseku nechráněné únikové cesty do kočárkárny a dveře 

z požárního úseku nechráněné únikové cesty  do půdního prostoru jsou navržené se 

samozavíračem. Pro ostatní dveře s požární odolností nejsou samozavírače požadované: platí ČSN 

730833 čl. 5.3.7 a ČSN 730810 čl. 5.5.8 c), e), že nemusí být samozavírači opatřeny. Osazení 

samozavíračů viz také kap. F.8 Požární uzávěry a výkres č. D.1.3-1. 

Pro dveře se samozavíračem platí možné provedení samozavírače: 
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¨ 

 

 

V souladu s §2 odst. 2 písm. b) vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany 

staveb, v platném znění pro zajištění bezpečné evakuace osob dveře na únikových cestách 

ve směru úniku osob opatřit kováním, které umožní otevření dveří (bez použití jakýchkoliv nástrojů): 

viz čl. 13 ČSN 730810. Požární uzávěry (jakož i dveře -  uzávěry bez požární odolnosti) vyskytující 

se na únikových cestách musí mít ve směru úniku osob kování, které umožní po vyhlášení poplachu 

(nebo po jinak vzniklém ohrožení) otevření uzávěru ručně či samočinně (bez užití jakýchkoliv 

nástrojů), ať‘ již uzávěr je běžně zamčený, zablokovaný či jinak zajištěný proti vloupání apod. 

Osazení nouzových dveřních uzávěrů („panikových zámků, klik“): únikové zařízení podle ČSN EN 

179 určené pro nouzové účely obsahuje závoru, která se zasouvá do protiplechu v okolní dveřní 

zárubni nebo podlaze pro zabezpečení dveří když jsou zavřeny. Závora může být uvolněna klikou 

nebo zařízením s tlačnou plochou umístěným na vnitřní ploše dveří. Navržené vybavení viz výkres č. 

D.1.3-1. 

V souladu s ČSN 730833 čl. 5.3.10 východové dveře na volné prostranství z budov určených 

převážně pro bydlení mohou být průběžně zamčené, přičemž však musí být otevíratelné ve směru 

úniku i bez odemčení tj. opatření nouzovým dveřním uzávěrem dle ČSN EN 179. 

Podle ČSN 730833 zároveň dveře jednotlivých místností uvnitř bytu musí být opatřeny kováním, 

které umožňuje v případě nouze otevřít dveře zevnitř zajištěné a to bez speciálního nářadí. 

Další požadavky na užití jednotlivých druhů požárních uzávěrů stanoví ČSN 730802 ed. 2, ČSN 

730833 a navazující požární normy. Požární uzávěry jsou součástí požárně dělících konstrukcí 

bránících šíření požáru mimo požární úsek, a proto v případě požáru nesmí být otevřené a vždy 

musí umožnit předpokládanou evakuaci osob. Za požárně nepřijatelná řešení se považují varianty, 

které nezaručují požadovanou funkční ovladatelnost požárních uzávěrů, např. krabička s klíčem 

u požárních dveří, nebo uzavření požárních dveří pomocí řetízků, visacích zámků apod. K zajištění 

bezpečné evakuace musí být proto jakékoliv dveře nacházející se na cestách, kterými unikají osoby 

z požárních úseků a z objektu, otevíratelné bez užití jakýchkoliv nástrojů; požární uzávěry, které 

nejsou používány při evakuaci osob (např. požární uzávěry otvorů instalačních šachet) mohou zůstat 

zamčené apod. 

Směry úniku: Směry otvírání dveří na únikových cestách mohou být ponechané podle navrženého 

projektového řešení. Pokud se otvírají proti směru úniku, jedná se o skupinu místností s půdorysnou 

plochou do 100 m2, jejichž obsazení osobami je menší než 40 osob a nejvzdálenější místo 
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dotčeného prostoru není dále než 15 m. Úniková cesta v  takovém případě počíná od úrovně těchto 

dveří. 

Dále se dveře musí otevírat ve směru úniku, s výjimkou východových dveří na volné prostranství, 

pokud jimi neprochází více než 200 evakuovaných osob a pokud se jedná o bytový dům OB2. 

Dveře z požárního úseku nechráněné únikové cesty se otvírají ze schodiště do půdního prostoru. 

Zde se jedná o prvotní osazení původního otvoru, půda nevyužívaná, únikové cesty z půdy se 

neposuzují, osazení je ponechané dle prvotního stavu včetně otvírání dveřního křídla ihned 

za schodištěm. Navržené je však doplnění fotoluminiscenční tabulky na dveřní křídlo na straně půdy 

s bezpečnostním označením dle ČSN EN ISO 7010 

 

 

   POZOR SCHOD 

 

Dveře, jimiž prochází úniková cesta, jsou otvíravé otáčením křídel v postranních závěsech nebo 

čepech. Jinak otvíravé dveře a uzávěry otvorů (např. vodorovně posuvné) nejsou do únikové kapacity 

započítány. Navržený způsob otvírání dveří vyhovuje požadavkům platných ČSN při dodržení výše 

uvedených ustanovení. Dveře, jimiž prochází úniková cesta, umožňují snadný a rychlý průchod, 

zabraňují zachycení oděvu apod. a svým zajištěním nebrání evakuaci unikajících osob ani zásahu 

požárních jednotek. 

Podlaha na obou stranách dveří, jimiž prochází úniková cesta, musí být do vzdálenosti šířky 

dveřního křídla na stejné výškové úrovni, s výjimkou dveří na volné prostranství, plochou střechu 

apod., za nimiž může být podlaha (chodník apod.) snížena až o 180 mm. 

Dveře, jimiž prochází úniková cesta, nesmí mít prahy, s výjimkou dveří z místností nebo funkčně 

ucelené skupiny místností, u kterých úniková cesta začíná. Křídla opatřená zástrčemi a obrtlíky 

do šířky únikových cest nezapočítávám. 

Únikové cesty musí být dostatečně osvětleny denním nebo umělým světlem, přičemž se doporučuje 

z vnitřní strany otevíratelné dveře bez odemčení (např. panikovou klikou); běžně lze ale 

předpokládat, že většina osob bydlících v objektu může zamčené východové dveře kdykoliv 

odemknout. 

Nechráněné únikové cesty musí mít elektrické osvětlení všude, kde je v objektu běžná 

elektroinstalace pro osvětlení. 

Označení únikových cest: v budově se musí zřetelně označit podle ČSN EN ISO 7010 směry úniku a 

únikové východy. Směry úniku a označení únikových východů provést tabulkami dle ČSN EN ISO 

7010, tabulky Únikový východ vpravo; Únikový východ vlevo; Únik vpravo dolů; Únik vlevo dolů. 
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Směry úniku musí být vyznačeny v souladu s nařízením vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění 

a provedení bezpečnostních značek a zavedení signálů tak, aby byly viditelné a rozpoznatelné 

i při přerušení dodávky energie (tedy buď formou piktogramu na nouzovém osvětlení nebo 

zhotovením z fotoluminiscenčního materiálu). 

 

 

 

 

Z  1. PP také 

 

 

Nouzové osvětlení: Podle ČSN 730833 čl. 5.3.6 nemusí být pro posuzovaný bytový dům pro 

nechráněnou únikovou cestu požárního úseku N 1.06/N2 zřízené.  

Vyznačení únikových cest musí být provedené pro všechna místa, odkud není směr 

úniku jednoznačně určitelný, dále při každé změně směru při pohybu na únikové cestě, kde dochází 

ke křížení komunikací a při změně výškové úrovně úniku, po které úniková cesta probíhá. Dále 

minimálně v rozsahu dle ČSN EN 1838 Světlo a osvětlení - Nouzové osvětlení 

Výpočet na pozorovací vzdálenost (pohledu) na značení směru úniku. 

l = z * h;  h – výška značky v m; z – činitel vzdálenosti (konstanta);  

z: vnější osvětlení 100; 

z: vnitřní osvětlení 200; 

l – pozorovací vzdálenost. 

Pokud je tabulka umístěna výše jak 4,5 m nad zemí, tak musí být svítivost více jak 5.000 cd. 

I. Stanovení odstupových, případně bezpečnostních vzdáleností, 

vymezení požárně nebezpečného prostoru, zhodnocení odstupových 

případně bezpečnostních vzdáleností ve vztahu k okolní zástavbě, 

sousedním pozemkům a volným skladům 

Obvodové pláště požárních úseků jsou navrženy pro požární odolnost z vnitřní strany. Částečně 

požárně otevřené plochy se v posuzovaném prostoru (požárních úsecích) nevyskytují. Výpočet 

požárně nebezpečného prostoru se provádí pro zcela požárně otevřené plochy oken a dveří. 
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Požárně nebezpečný prostor vymezuji odstupovou vzdáleností určenou v souladu s ĆSN 730802 

ed. 2, ČSN 730804 ed. 2 podle výpočtového požárního zatížení, ekvivalentní doby trvání požáru a 

dle normové teplotní křivky. 

Celý objekt bude nově zateplen kontaktním zateplením, s izolantem z pěnového polystyrenu EPS 

70, v tl. izolantu 180 mm, celková tl. zateplení i s omítkou 200 mm. Kontaktní zateplovací systém 

ETICS dle ČSN EN 13163. Podle ČSN 730810 čl. 3.1.3 není nutné v případě tloušťky tepelně 

izolačního materiálu do 200 mm zhodnotit množství uvolněného tepla z 1 m2 plochy zateplení 

v návaznosti na případnou požární otevřenost v souladu s ČSN 730802 ed. 2 čl. 8.4.12 při použití 

uceleného výrobku třídy reakce na oheň B s tepelněizolační vrstvou třídy reakce na oheň alespoň E, 

index šíření plamene po povrchu is = 0,00 mm.min.-1. 

Požární úsek N 1.04 je uvnitř dispozice bez požárně otevřených ploch. 

Odstupové vzdálenosti 
Výpočet podle plošné hustoty tepelného toku (ČSN 730802 ed. 2) 

Mezní plošná hustota tepelného toku 18,5 kW.m-2 

Objekt / Prostory Tn (oC) l (m) hu (m) po I(0) (kW.m-2)  Odstup 
(m) 

P 1.01        

Pohled jižní 863 1,00 1,90 100% 94,31 0,194 1,54 

Pohled jižní 863 0,64 0,64 100% 94,31 0,195 0,73 

P 1.02        

Pohled západní 980 0,36 0,64 100% 139,54 0,130 0,69 

Pohled západní 980 0,51 0,64 100% 139,54 0,310 0,83 

P 1.03        

Pohled severní 974 0,81 0,76 100% 137,04 0,134 1,12 

Pohled severní 974 0,76 0,76 100% 137,04 0,134 1,09 

Pohled východní 974 0,90 1,90 100% 137,04 0,134 1,83 

N 1.01        

Pohled západní 918 3,89 2,00 61,7% 114,12 0,262 2,54 

Pohled jižní 918 3,70 2,00 64,9% 114,12 0,249 2,55 

N 1.02        

Pohled jižní 918 1,09 2,05 100% 114,12 0,161 2,05 

Pohled východní 918 5,35 2,00 80,4% 114,12 0,201 3,45 

Pohled východní 918 5,53 2,05 94,4% 114,12 0,172 3,90 

N 1.03        

Pohled východní 918 3,80 2,00 57,9% 114,12 0,279 2,40 

Pohled severní 918 3,40 2,00 64,7% 114,12 0,250 2,48 

Pohled severní 918 3,89 2,00 56,6% 114,12 0,286 2,38 

N 1.05        

Pohled severní 781 1,10 2,00 100% 70,07 0,262 1,36 

Pohled západní 781 3,78 2,00 58,2% 70,07 0,452 1,60 

N 1.06/N3        

Pohled severní 680 1,57 3,00 100% 46,75 0,395 1,43 

Pohled severní 680 1,45 0,90 100% 46,75 0,395 0,77 

N 2.01        

Pohled západní 918 3,91 1,70 62,4% 114,12 0,259 2,32 

N 2.02        

Pohled jižní 918 3,70 1,70 64,9% 114,12 0,249 2,34 
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Odstupové vzdálenosti 
Výpočet podle plošné hustoty tepelného toku (ČSN 730802 ed. 2) 

Mezní plošná hustota tepelného toku 18,5 kW.m-2 

Objekt / Prostory Tn (oC) l (m) hu (m) po I(0) (kW.m-2)  Odstup 
(m) 

Pohled východní 918 4,34 1,70 55,3% 114,12 0,292 2,19 

N 2.03        

Pohled východní 918 7,50 1,70 48% 114,12 0,338 2,20 

N 2.04        

Pohled východní 918 1,20 1,70 100% 114,12 0,161 1,82 

Pohled severní 918 3,55 1,70 67,6% 114,12 0,239 2,37 

Pohled severní 918 4,00 1,70 60% 114,12 0,269 2,27 

Pohled severní 918 1,20 1,70 100% 114,12 0,161 1,82 

Pohled západní 918 3,82 1,70 62,8% 114,12 0,257 2,31 

 
Zakreslení požárně nebezpečného prostoru viz výkres č. D.1.3-2. 

Z důvodu „rohového“ styku požárně nebezpečných prostorů požárně otevřených ploch prostoru 

požárních úseků N 1.02 a N 1.03 je okno v m.č. 1.19 o rozměru 990/2050 mm ve směru k m. č. 1.26 

navrhované s požární odolností EI 30 DP1 (i→o), fixní, neotvíravé. 

Požárně nebezpečný prostor zasahuje p.č.st. 113/1 a p. č. 274/1, k.ú. Okříšky. Tj. pozemky 

ve vlastnictví investora. 

Výsledný požárně nebezpečný prostor objektu bytového domu je ve výkresu zakreslen dle nejvyšší 

vypočtené hodnoty d = 3,90 m pro pohled východní, severní a západní a 2,55 m pro pohled jižní, 

postup na straně požární bezpečnosti stavby. 

Nejbližší protilehlý objekt se nachází v pohledu jižním ve vzdálenosti 6,61 m a je jím objekt prodejny 

elektrospotřebičů, domácích potřeb, apod., zděný, který má ve směru k posuzované stavbě BD 

dveře 1,00/2,00 m a okna 0,60/0,90 m. Pro tento objekt lze stanovit l = 1,0 m, hu = 2,00 m, po = 

100%, pv = 40 kg.m-2, d = 1,65 m. Požárně nebezpečný prostor stávajícího objektu nezasahuje 

navrhované požární úseky. 

Další nejbližší objekt je v pohledu jihovýchodním ve vzdálenosti 12,29 m a je zde zděná štítová 

stěna. Vyhovuje bez nutnosti podrobného průkazu. 

Dále se v pohledu severovýchodním ve vzdálenosti 18,85 m nachází zděný objekt hotelu. Vzhledem 

ke skutečné vzdálenosti od posuzovaného objektu vyhovuje bez nutnosti dalšího průkazu. 

Pak se v pohledu západním ve vzdálenosti  25,51 m od posuzovaného objektu nachází zděná 

stavba rodinného domu. Vzhledem ke skutečné vzdálenosti od posuzovaného objektu také vyhovuje 

bez nutnosti dalšího průkazu. 

Vymezený požárně nebezpečný prostor hodnocený postupem v souladu s vyhláškou č. 23/2008 Sb., 

o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném znění, od posuzovaných požárních 
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úseků nezasahuje požárně otevřené plochy nebo částečně požárně otevřené plochy jiných 

požárních úseků nebo objektů. 

Podle výše uvedených údajů (ve smyslu ČSN 730802 ed. 2, ČSN 730834) je dodržený § 11 odst. 1, 

3 vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném znění. 

V souladu s podmínkami vyhodnocení vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 

ochrany staveb, v platném znění jsou požadavky, z hlediska vymezení požárně nebezpečného 

prostoru, považované za splněné. 

Také ve vazbě na zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), 

v platném znění, z hlediska požárně bezpečnostního řešení stavby jsou splněné požadavky kladené 

na vymezení požárně nebezpečného prostoru. 

J. Určení způsobu zabezpečení stavby požární vodou včetně rozmístění 

vnitřních a vnějších odběrních míst, popřípadě způsobu zabezpečení 

jiných hasebních prostředků 

J.1. Vnitřní odběrní místa 

Pro požární úseky technické místnosti a  skladů v 1. PP P 1.01, P 1.02 a P 1.03 platí, že S * p = 

497,00; 1597,45 a 2488,94 < 9000,00. Pro tyto požární úseky nejsou vnitřní odběrní místa dle ČSN 

730833 čl. 4.4 b1) požadované. 

Pro podlaží s byty platí, že vnitřní odběrní místa musí být podle ČSN 730873 čl. 4.4 b5) zřízena 

neboť se jedná o objekt skupiny OB2, ve kterém je celkový počet osob v prostorech pro bydlení 

podle ČSN 730818 větší než 20 osob.  

Vnitřní odběrní místo - „nástěnný“ hydrant s min. průtokem vody Q > 0,3 l/s a min. přetlakem 

0,20 MPa. Vnitřní rozvod je dimenzován tak, aby i na nejpříznivěji položeném ventilu byl zajištěn 

přetlak alespoň 0,20 MPa a současně průtok vody z proudnice alespoň Q = 0,3 l.s-1. Vnitřní odběrní 

místa jsou tedy pro projektovaný objekt navržena jako hydrantový systém se stálotvarou hadicí DN 

25 mm, délka hadice 30 m (dle situování vnitřního odběrního místa). Při instalaci a umístění 

vnitřního hydrantového systému jsou splněné tyto podmínky: 

- uvažovaná maximální délka dosahu od hydrantového systému je 30 + 10 m; 

- návrhové umístění vnitřních odběrních míst: 

- 1. NP/2. NP: 1 ks v nechráněné únikové cestě na mezipodestě. 

POZNÁMKA: 

13) Při umístění vnitřního odběrního místa tak jak je uvedeno ve výkresu PBŘS vyhoví i 1 ks. 

Při jiném situování postupovat dle projektu ZTI a situovat 2 ks vnitřního odběrního místa. 
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- navržené situování viz výkres č. D.1.3-1; 

- uvažovaná současnost 1 ks vnitřního odběrního místa na jednom stoupacím vedení; 

- musí být provedeny předepsané nátěry a označení potrubí vnitřního požárního vodovodu a  dále 

antikorozní, tepelná ochrana; 

- z hlediska řešení hydrantový systém osazen na vnitřní stěny objektu v doporučené výšce 1,10 m 

až 1,30 m nad podlahou dle čl. 6.2 ČSN 730873 (měřeno ke středu vnitřního odběrního místa); 

- dispoziční umístění je volené tak, aby byl k hydrantovému systému snadný přístup a otevření 

dvířek s vyklopením navíjecího bubnu na výklopném rameni bylo možné o 170o; 

- uvažovaná vydatnost hydrantového systému Qmin = > 0,3 l.s-1 musí být dle ČSN 730873 po dobu 

30 minut, 

- pokud se týká dimenzování rozvodů požárního vodovodu, vychází toto dimenzování 

z předpokládaného výtoku v požárních úsecích a v daném případě při 1 ks vnitřního odběrního 

místa o minimální vydatnosti Qmin = 0,3 l.s-1, 

- z hlediska dimenzování jednotlivých potrubních rozvodů vnitřního požárního vodovodu jsou 

rozlišeny jmenovité světlosti potrubí takto: 

• ležaté rozvody, které zajišťují jen zásobování jednoho vnitřního hydrantového systému, 

odpovídající dimenze potrubí minimální světlost DN 25 mm (pro p = 0,2 MPa a K = 26) 

a více; 

• vodoměrná soustava musí být dimenzována z  hlediska požadavků na její propustnost 

na požadovaný minimální odběr se zřetelem ke skutečnosti, že hodnota minimálního přetlaku 

je uvažována na hydraulicky nejméně příznivém místě. Potřebě 0,3 l.s-1 odpovídá minimální 

propustnost vodoměrné soustavy (vodoměru) v hodnotě 1,08 m3.hod-1; 

• požadované minimální hydraulické parametry vnitřního odběrního místa jsou stanoveny 

v návaznosti na ustanovení ČSN 780873 pro  hydrantové systémy dle ČSN EN 671-1 ed. 2 

s tvarově stálou požární hadicí DN 25 mm a více, délka hadice 30 m dle požadované 

hasební délky, s třípolohovou proudnicí s průměrem hubice Dmin = 6,0 mm, v hodnotě Qmin = 

0,40 l.s-1, pmin = 0,2 MPa. 

Pro uvedené hodnoty vyhovuje hydrantový systém rozměry skříně 660 * 660 mm a hloubka 250 mm. 

Rozvodná potrubí k zásobování vnitřních odběrních míst vodou vedená zasekaná pod omítkou 

na pletivu, avšak mohou být provedena i v plastu. 

POZOR: Pokud by potrubí bylo vedeno i přes požární úseky P 1.02 nebo P 1.03, a to volně, musí 

být v nehořlavém provedení anebo chráněna obkladem na požární odolnost alespoň EI 30 DP1. 
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J.2. Vnější odběrní místa 

Jedná se o nevýrobní objekt bytového domu. Vnější odběrní místa jsou požadovaná ve vzdálenosti 

do 150 m od objektu, 300 m mezi sebou pro odběr Q = 6,00 l.s-1 při v = 0,8 m.s-1 pro p ≥ 0,2 MPa 

hydrant osazený na potrubí DN 100 mm nebo při prokázání hydraulickým výpočtem či praktickým 

měřením na sloupku hydrantu potrubí DN 80 mm.  

Podle obecně závazné vyhlášky č. 4/2019 Požární řád městyse Okříšky je pro zásobování požární 

vodou tohoto objektu určen ve vzdálenosti cca 28,0 m od objektu (číselné označení 13 dle 

požárního řádu městyse) se nachází 1 ks podzemního hydrantu. 

Navržené je použití stávajícího vodního zdroje vnější požární vody – podzemního hydrantu, který již 

pro objekt sloužil i při využití na kanceláře. Nové vnější odběrní místo není navrhované. 

J.3. Jiné hasební prostředky 

Nejsou navrhované. 

K. Vymezení zásahových cest a jejich technického vybavení, opatření 

ke zjištění bezpečnosti osob provádějících hašení požáru a záchranné 

práce, zhodnocení příjezdových komunikací, popřípadě nástupních 

ploch pro požární techniku 

K.1. Vyhodnocení přístupových komunikací 

Objekt je volně přístupný ze čtyř stran. Přístupová komunikace vede po stávající dvoupruhové silnici 

šíře 6,50 m a pak příjezdem k parkovacím stáním asfaltovou komunikací minimální šíře 3,50 m. 

Komunikace neobsahuje slepé rameno. Stávající i navržená přístupová komunikace, která vede až 

před vstupem do objektu, vyhovuje. 

K.2. Nástupní plochy 

Požární úseky objektu splňují požadavky h < 12,00 m (podle ČSN 730802 ed. 2), nástupní plochy se 

nemusí taxativně zřizovat. Pro ustavení zásahové požární techniky je možné použít navržené 

přístupové komunikace.  

K.3. Vnitřní zásahové cesty 

Objekt s h < 22,500 m, lze vést účinně protipožární zásah z vnější strany objektu (vstup), nejsou zde 

požární úseky o půdorysné ploše větší jak 200 m2 se součinitelem an  1,2. Vnitřní zásahové cesty 

se nemusí zřizovat. 
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K.4. Vnější zásahové cesty 

Dle ČSN 730802 ed. 2 se vnější zásahové cesty zřizují u jednopodlažních objektů s půdorysnou 

plochou větší než 200 m2 a vícepodlažních objektů, jejichž půdorysná plocha je větší než 100 m2 

a jejich výška je větší než 9,000 m. Půdorysná plocha objektu je větší než 100 m2 avšak výška 

(stanovená podle ČSN 730802 ed. 2) je právě 3,90 m. Zároveň se jedná o změnu stavby skupiny II 

Přístup na střechu objektu není požadovaný ani dle ČSN 730834 čl. 5.10.4.  

L. Stanovení počtu, druhů a způsobu rozmístění hasicích přístrojů, 

popřípadě dalších věcných prostředků požární ochrany nebo požární 

techniky 

Minimální počet PHP stanoven výpočtem podle ČSN 730802 ed. 2 a taxativně podle ČSN 730833 čl. 

5.4, vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, v platném znění a 

norem navazujících: nr = 0,15 *  (S * a * c3)   

Podlaží Prostor  PÚ č.  Sdružený  Počet PHP Druh 

1. PP Technická místnost  P 1.01     1 ks  práškový 21A 

1. PP Sklady bytů  P 1.02 větší jak 20 m2 na každých     
   započatých 100 m2 plochy  1 ks  práškový 21A 

1. PP Sklady bytů  P 1.03 větší jak 20 m2 na každých     
   započatých 100 m2 plochy  1 ks  práškový 21A 

1. NP NÚC    Hlavní domovní rozvaděč  1 ks  práškový 21A 

1. NP/   
2. NP 

NÚC    sdružený s kočárkárnou na každých započatých 200 m2   
   plochy všech podlaží vyjma bytů 1 ks  práškový 21A 

 

Celkem je tedy požadované umístění minimálně 5 ks přenosných hasicích přístrojů práškových. 

Minimální požadavky na hasicí schopnost pro PHP práškové 21 A, 113 B (6 kg).  

Umístění hasicích přístrojů musí umožňovat jejich snadné a rychlé použití, aby byly snadno viditelné 

a volně přístupné. 

Hasicí přístroje se umisťují tak, aby byly snadno viditelné a volně přístupné. V odůvodněných 

případech lze hasicí přístroje umístit i do skrytých prostor. V případech, kdy je omezena nebo 

ztížena orientace osob z hlediska rozmístění hasicích přístrojů (např. v nepřehledných, rozlehlých 

nebo skrytých prostorách) se k označení umístění hasicích přístrojů použije příslušná požární 

značka (např. ČSN EN ISO 7010) umístěná na viditelném místě. 

Hasicí přístroje se umisťují v  místech, kde je nejvyšší pravděpodobnost vzniku požáru nebo v  jejich 

dosahu, a to tak, aby se vyloučila možnost použití nevhodné hasební látky. 

Přenosné hasicí přístroje se umisťují zpravidla na svislé stavební konstrukci nebo, jsou-li k tomu 

konstrukčně přizpůsobeny, na podlaze nebo na jiné vodorovné stavební konstrukci. Rukojeť 

hasicího přístroje umístěného na svislé stavební konstrukci musí být nejvýše 1,5 m nad podlahou. 
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Hasicí přístroje umístěné na podlaze nebo na jiné vodorovné stavební konstrukci musí být vhodným 

způsobem zajištěny proti pádu. 

M. Zhodnocení technických, popřípadě technologických zařízení stavby 

z hlediska požadavků požární bezpečnosti 

Projektová dokumentace technického zařízení objektu podrobnějšího řešení ÚT, VZT, ZTI, 

elektroinstalace je v dokladové části stavebního projektu řešena při zpracování PBŘS. Zhodnocení 

těchto zařízení je v návaznosti na tuto skutečnost provedené i všeobecně. Dále uvedená ustanovení 

mají obecnější charakter, který musí reálné provedení projektu a praktické realizace instalací 

respektovat. 

Objekt je rozdělen na požární úseky. Prostupy požárně dělící konstrukcí se mohou vyskytovat 

s požadovanou požární odolností v rámci objektu EI 60 v 1. PP, EI 45 v 1. NP a EI 30 v 2. NP. 

Požární odolnosti EI 60, EI 90 vyhovují pro všechny stanovené konstrukce z hlediska požární 

bezpečnosti (protipožární dotěsnění prostupů výrobci standardně zkouší na požární odolnost 60 či 

90 minut a nižší výsledná požární odolnost protipožárního dotěsnění je pak daná vlastní požární 

odolností požární stěny nebo stropu, do které je protipožární dotěsnění prováděné, proto klasifikace 

protipožárního dotěsnění prostupů v hodnotě EI 60 může být provedeno i v konstrukci s požární 

odolností EI 45, EI 30 s tím, že výsledná požární odolnost protipožárního dotěsnění je daná požární 

odolností konstrukce, do které je protipožární dotěsnění navrhované). 

Prostupy musí být také navrženy a realizovány v souladu s ČSN 730802 ed. 2, v případě 

vzduchotechnických zařízení v souladu s ČSN 730872 a dalšími ustanoveními souvisícími 

s prostupy v ČSN 73 08xx. Těsnění prostupů se provádí podle ČSN 730810: červenec 2016: 

a) realizací požárně bezpečnostního zařízení - výrobku (systému) požární přepážky nebo ucpávky 

(v souladu s ČSN EN 13501-2+A1:2010, článek 7.5.8), nebo 

b) dotěsněním (například dozděním, případně dobetonováním) hmotami třídy reakce na oheň A1 

nebo A2 v celé tloušťce konstrukce a to pouze pokud se nejedná o prostupy konstrukcemi okolo 

chráněných únikových cest (nebo okolo požárních nebo evakuačních výtahů) a zároveň pouze 

v případech specifikovaných dále. 

Podle bodu a) se prostupy hodnotí kritérii EI v požárně dělicích konstrukcích EI nebo REI a nebo E 

v požárně dělicích konstrukcích EW nebo REW. 

Podle bodu b) lze postupovat pouze v následujících případech: 

1) Jedná se o prostup zděnou nebo betonovou konstrukcí (například stěny nebo stropu) a jedná se 

maximálně o 3 potrubí s trvalou náplní vodou nebo jinou nehořlavou kapalinou (například teplá nebo 

studená voda, topení, chlazení apod.). Potrubí musí být třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a nebo 
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musí být vnější průměr potrubí maximálně 30 mm. Případné izolace potrubí v místě prostupů (pokud 

jsou) musí být nehořlavé, tj. třídy reakce na oheň A1 nebo A2 a to s přesahem minimálně 500 mm 

na obě strany konstrukce; nebo 

2) jedná se o jednotlivý prostup jednoho (samostatně vedeného) kabelu elektroinstalace (bez 

chráničky apod.) s vnějším průměrem kabelu do 20 mm. Takovýto prostup smí být nejen ve zděné 

nebo betonové, ale i v sádrokartonové nebo sendvičové konstrukci. Tato konstrukce musí být 

dotažena až k povrchu kabelu shodnou skladbou. 

Podle bodu b) se samostatně posuzují prostupy, mezi nimiž je vzdálenost alespoň 500 mm. 

POZNÁMKA: 

14) Je-li ve zděné nebo betonové požárně dělicí konstrukci v době výstavby vynechán montážní 

otvor (podle bodu b1) např. pro potrubí s vodou, potom po instalaci potrubí musí být otvor 

dozděn nebo dobetonován (v kvalitě okolní konstrukce) výrobky třídy reakce na oheň A1 

nebo A2 a to až k povrchu potrubí a to v celé tloušťce konstrukce. 

15) U prostupů podle bodu b2) se předpokládá provedení prostupu se shodným průměrem jako 

je průměr kabelu. Pokud by byl v sendvičové konstrukci proveden otvor větší, např. 

o průměru 125 mm pro kabel o průměru 20 mm, pak se postupuje podle bodu a) tohoto 

článku. 

Pro provedení protipožárních utěsnění prostupů rozvodů požárně dělícími konstrukcemi jsou 

navrhovány certifikované systémy dle zákona č. 22/1997 Sb. a nařízení vlády, v platném znění např. 

IPROMAT®, HILTI® apod. 

M.1. Elektroinstalace 

V objektu je navrhovaný hlavní rozvaděč elektrické energie. Hlavní rozvaděč je před vstupními 

dveřmi v 1. NP. Rozvaděč umístěný v obvodové zdi bytového domu, přístupný z veřejného prostoru. 

Elektroměrový rozvaděč bude osazený osmi elektroměry, sedmi pro bytové jednotky, jedním 

pro společnou spotřebu. 

Ve vstupní chodbě do objektu, v místě předpokládaného nástupu HZS, bude umístěn spínač 

„TOTAL STOP“, který bude sloužit při zásahu HZS k odstavení napájení všech elektrických rozvodů 

v budově. 

Podmínky úniku v případě nebezpečí BD1, stavební materiály CA1, CA2, konstrukce objektu CB1. 

Uvedené charakteristiky nenahrazují projekčně stanovené základní charakteristiky podle 

ČSN 332000-1 ed. 2. Slouží jako podklad pro projektovou část elektroinstalace z hlediska klasifikace 

požární bezpečnosti staveb. Provedení elektrických zařízení musí odpovídat ČSN 332000-5-51 ed. 

3, stupně ochrany krytem dle ČSN EN 60529. Rozvody kabelů, přípojky, osvětlení provedeny 

s ohledem na charakter provozu v objektu.  
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Je nutno používat elektrická zařízení s požadovaným krytím do daného prostředí.  

Elektrické rozvody: Elektroinstalační skříně, zásuvky v stěnách, příčkách, v stropech a podlahách 

musí být na montáž a údržbu přístupné, aby se dali kdykoliv lehce otevřít a opět uzavřít. Musí být 

viditelné anebo jejich poloha označená tak, aby je bylo možné lehko najít (např. kroužkem). 

Ke skříním, zásuvkám umístěným za obklady stěn a příček, nad podhledem anebo pod nášlapnou 

vrstvou podlahy musí být přístup umožněný lehce otevíratelnými kryty (např. odklopením časti stěny, 

podhledu, příp. podlahového dílce), přičemž tyto kryty musí být viditelně označené, aby je bylo 

možné lehce najít. 

Při ukládání elektrických silových rozvodů a jejich příslušenství do protipožárních dělících konstrukcí 

a na jejich povrch nesmí být snížená anebo porušená požární odolnost těchto konstrukcí. 

Vypínání objektu: Při případném požáru je umožněno (velitel zásahu, obsluha, ostraha tj. manuální 

zásah) vypnout pro různé stupně na rozvaděči objektu: TOTAL STOP - vypíná přívod pro veškerá 

elektrická zařízení. Autonomní zdroje elektrické energie s bezpečným napětím tj. autonomní záložní 

nouzového osvětlení nemusí být tlačítkem TOTAL STOP vypínané. Popis tlačítka: TOTAL STOP. 

HLAVNÍ VYPÍNAČ ELEKTRICKÉ ENERGIE - VYPNI PŘI POŽÁRU. 

Nouzové osvětlení v provedení podle ČSN EN 1838, náhradní zdroj elektrické energie pro nouzové 

osvětlení je navržený prostřednictvím vlastních trvale dobíjených akumulátorových baterií jako 

součásti nouzového svítidla zajišťující chod po dobu minimálně 60 minut. Jedná se náhradní zdroj 

o bezpečném napětí, které nemusí být vypínaný při požáru. 

Elektrická zařízení označena bezpečnostními tabulkami dle ČSN EN ISO 7010, kombinovaná 

tabulka POZOR - ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ, NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI PŘÍSTROJI. 

Hlavní vypínač označit: tabulka VYPNI V NEBEZPEČÍ, HLAVNÍ VYPÍNAČ, kombinovaná tabulka 

POZOR - ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ, NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI PŘÍSTROJI. 

Dodržet ochranu konstrukce před bleskem. Ochrana před bleskem navržena a provedena dle 

souboru norem ČSN EN 62305-1 až -4 ed. 2.  Provedení dle požadavků ČSN 33 2000-5-54 ed. 2 a 

ČSN EN 62305-3.  Bleskosvody musí být provozovány podle ČSN EN 62305-1, 2, 3, 4 ed. 2  a ČSN 

33 2000-5-54 ed. 2. 

Na navrhovaný rozvod elektroinstalace nejsou napojena vyhrazená požárně bezpečnostní zařízení. 

Při realizaci rozvodů elektroinstalace a elektrospotřebičů (zařízení a osvětlení) je nutno dodržet 

požadavky platné revizní zprávy elektrického zařízení pro daný provoz. 

M.2. Vzduchotechnika 

Pro větrání budovy bytového domu byl zvolen systém přívodu venkovního vzduchu podtlakem 

větracími otvory, které jsou integrovány do výplní stavebních otvorů, nebo umístěny v obvodových 
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stěnách, v kombinaci s nuceným odvodem vzduchu z hygienického zázemí a kuchyňských koutů 

(nucené větrání). 

Větrání hygienického zázemí bude řešeno nuceným podtlakovým systémem s nuceným odvodem 

znehodnoceného vzduchu, přirozený přívod. Množství větracího vzduchu je stanoveno dle 

požadavku hygienických předpisů. Sání větracího vzduchu bude provedeno z okolních prostor 

řešené místnosti přes stěnové nebo dveřní mřížky, popřípadě netěsnými dveřmi bez prahů. Odvod 

vzduchu z prostoru koupelen a WC bude řešen osazením diagonálních ventilátorů do kruhového 

potrubí SPIRO (nehořlavé proveden) průměru D100 mm, D125 mm (tj. méně než 225 mm).  

Odvod vzduchu od digestoře je řešen nuceným podtlakovým systémem s nuceným odvodem 

znehodnoceného vzduchu. Množství větracího vzduchu bude dimenzováno dle požadavku 

hygienických předpisů. Odvod vzduchu nad varným centrem bude zabezpečen digestoří se 

samostatným diagonálním ventilátorem do kruhového potrubí D100 mm anebo D125 mm (tj. méně 

než 225 mm) v nehořlavém provedení i za využití původních komínových průduchů. 

Připojovací výfuková potrubí vedena do samostatných stoupacích potrubí vedených ve stávajících 

komínových průduších nebo ve zdivu, ukončených nad střechou větracími hlavicemi. Distribuce 

vzduchu – potrubí ocelové pozinkované sk. I, Spiro potrubí, flexo potrubí pro napojení ventilátorů. 

Místa prostupu vzduchotechnického zařízení požárně dělicí konstrukcí musí být utěsněna hmotou 

alespoň stejné třídy reakce jako je požárně dělicí konstrukce (v posuzovaném případě A1, A2 – 

„nehořlavou“); těsnicí konstrukce musí vykazovat požární odolnost shodnou s požární odolností 

konstrukce, kterou potrubí prostupuje. 

Prostupy nehořlavého vzduchotechnického potrubí požárně dělicími konstrukcemi požárních úseků 

lze provést vedené v instalačních šachtách bez osazení protipožárních klapek při VZT potrubí 

navrženém tak, aby: 

a) průřez prostupujícího potrubí měl plochu nejvýše 40 000 mm2, jednotlivé prostupy nemají 

ve svém souhrnu plochu větší než 1/100 plochy požárně dělicí konstrukce, kterou 

vzduchotechnická potrubí prostupují; vzájemná vzdálenost prostupů musí být i při realizaci 

stavby zachována nejméně 500  mm. 

Ustanovení podle mezní průřezové plochy 400 cm2 se nevztahuje na různé otvory (popř. opatřené 

mřížkou, žaluzií) sloužící k výměně vzduchu mezi sousedními prostory (požárními úseky). 

Všechny VZT potrubí, které budou FeZN či Al (nehořlavá) a svojí dimenzí při prostupu požárně dělící 

konstrukcí nepřekročí 400 cm2 (ekvivalent 200 * 200 mm nebo DN225 mm) nebudou navržené 

s požárními klapkami.  

Pokud by byla při realizaci stavby překročena výše uvedená hodnotící kritéria, pak je nutné osazení 

požárních klapek na rozvodech VZT přesahujících výše uvedené povolené dimenze s požární 

odolností EI 30 DP1. 
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M.3. Zdravoinstalace 

Při realizaci průchodu stěny/stropu ohraničující požární úsek trubkou (trubkami) v hořlavém 

provedení (plast) musí být provedené protipožární dotěsnění schváleným těsnícím systémem (lze 

použít např. systémy INTUMEX , PROMASTOP , HILTI® apod.), požadované požární odolnosti EI 

60 1. PP, EI 45 1. NP a EI 30 2. NP: plastové kanalizační potrubí, třídy reakce na oheň B až F; 

potrubí s trvalou náplní vody nebo jiné nehořlavé kapaliny, třídy reakce na oheň B až F. 

Prostupy požárně dělicí konstrukcí potrubí třídy reakce na oheň B až F, umístěné vedle sebe, se 

také utěsňují protipožární ucpávkou, všechna tato potrubí musí být utěsněna podle čl. 7.5.8 ČSN EN 

13501-2+A2: 2010 (protipožární ucpávka). 

M.4. Vytápění 

Pro objekt bytového domu bude zřízena nová NTL přípojka plynovodu. Přípojka bude ukončena 

v plynoměrné skříni v obvodové zdi objektu bytového domu hlavním uzávěrem. 

Vytápění bytů bude ústřední deskovými otopnými tělesy (v koupelnách doplněny o konvekční 

trubková otopná tělesa), kde zdroj tepla bude realizován plynovým kondenzačním kotle, 

v samostatném požárním úseku technické místnosti o výkonu do 50 kW (návrhový činí 49,0 kW), je 

součástí požárního úseku P 1.01. Vytápění společných prostor bude deskovými otopnými tělesy.  

Plynové potrubí NTL vedené v zemi k hlavnímu uzávěru plynu v obvodové stěně objektu 

s osazeným plynoměrem. 

Sporáky navrhované indukční. Vedení plynu vnitřkem objektu k varným deskám nebo troubám  není 

navrhované. 

Odvod spalin a přívod spalovacího vzduchu pro plynový kotel bude děleným odkouřením. Komínový 

průduch na JV straně budovy, který vede až do úrovně 1. NP bude využit pro odtah spalin z nově 

navrhovaného kotle UT. Komínový průduch bude frézováním zvětšen a prohlouben až na úroveň 

sklepa v 1.PP. Poté bude nově vyvložkován. Přívod spalovacího vzduchu bude přes fasádu 

plastovým potrubím. Nasávání spalovacího vzduchu bude přes koncový sací díl, osazený na fasádě. 

Odvod spalin bude ukončen horním kónickým dílem nad rovinou střechy. 

Při realizaci komínu je třeba dodržet bezpečnou vzdálenost 50 mm, 400 mm od částí stavebních 

konstrukcí z hořlavých hmot. Při realizaci dodržet platné ČSN 061218, ČSN 734201, ČSN 061008. 

Komínové těleso je vyvedené nad střešní plášť. 
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Vzdálenost dřevěných trámových   Vzdálenost střešních trámů od komínů 

stropů od komínů 

 

 

 

 

 

 

Minimální vzdálenosti dřevěných konstrukcí od povrchu komínového pláště a od průduchu komína 

(u konstrukcí zapuštěných) jsou dány ČSN 733150 "Tesařské práce stavební". Tyto vzdálenosti platí 

i pro konstrukce z jiných hořlavých hmot. Vzdálenost musí být minimálně 50 mm. Meziprostor mezi 

komínem a hořlavou plochou musí být trvale dobře odvětrán. 

Průchod zděnou stěnou    Čistící otvory, vybírací, kontrolní a vymetací otvory  

 

 

 

 

 

 

Úprava podlahy před těmito otvory se řídí čl. 8.2.5.10 ČSN 734201. Podlahy z hořlavých stavebních 

materiálů pod čistícími otvory je třeba chránit nehořlavými materiály, které mají rozměry: dopředu 

minimálně 60 cm a po stranách 30 cm viz obrázek. 

Pro bezpečné vzdálenosti spotřebiče od povrchů stavební konstrukce, podlahové krytiny a materiálu 

z hořlavých hmot platí požadavky čl. 4.2 a 4.3 ČSN 061008. V případě použití lokálních spotřebičů 

na elektřinu dodržet podmínky ČSN 061008 a vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách 

požární ochrany staveb, v platném znění. Obecná bezpečná vzdálenost, pokud není uvedené jinak, 

činí u  spotřebičů na plyn a elektřinu 500 mm ve směru hlavního sálání a 100 mm v ostatních 

směrech. 

Při instalaci lokálních spotřebičů dodržet ČSN 061008. Pro bezpečné vzdálenosti spotřebiče 

od povrchů stavební konstrukce, podlahové krytiny a materiálu z hořlavých hmot platí požadavky čl. 

4.2 a 4.3 ČSN 061008. Elektrické části tepelných zařízení instalovaných v různých prostředích musí 

splňovat požadavky příslušných norem, např. ČSN EN 60079-0 ed. 4, ČSN 33 2000-5-51 ed. 3, 
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ČSN 332312 ed. 2, ČSN EN 60079-14 ed. 4, ČSN EN 60079-0 ed. 4, ČSN EN 60079-31 ed. 2 a 

ČSN 332340 ed. 2. 

N. Stanovení zvláštních požadavků na zvýšení požární odolnosti 

stavebních konstrukcí nebo snížení hořlavosti stavebních hmot 

Při dodržení ustanovení kapitoly F., G. a M. nejsou požadované.  

O. Posouzení požadavků na zabezpečení stavby požárně bezpečnostní 

zařízeními, stanovení podmínek a návrh způsobu jejich umístění a 

instalace do stavby 

O.1. Elektrická požární signalizace 

P 1.01, P 1.02, P 1.03, N 1.04 : Technická místnost a požární úseky skladových kójí. Instalace 

elektrické požární signalizace dle ČSN 730833 není požadovaná 

Podle současně platných ČSN ve vazbě na ČSN 730875: 2011 čl. 4.2.2, ČSN 730802 ed. 2 není 

pro posuzované požární úseky instalace elektrické požární signalizace požadovaná. 

Pro požární úsek kočárkárny a nechráněné únikové cesty  N 1.05 a N 1.06/N2 také podle současně 

platných ČSN 730833 ve vazbě na ČSN 730802 ed. 2 čl. 6.6.9 a ČSN 730875: 2011 čl. 4.2.2 není 

pro posuzované požární úseky instalace elektrické požární signalizace požadovaná. 

Pro požární úseky všech obytných buněk N 1.01, N 1.02, N 1.03, N 2.01, N 2.02, N 2.03 a N 2.04  

platí: v souladu s vyhláškou č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, 

v platném znění § 16 odst. 2) a ČSN 730833 čl. 5.5 je nutné jednotlivé vstupní předsíně do každého 

z bytů vybavit zařízením autonomní detekce a signalizace (autonomní hlásiče požáru) podle ČSN 

EN 14604. Tj. po 1 ks do každé obytné buňky na započatých 150,0 m2 půdorysné plochy bytu.  

Navržené rozmístění viz výkres č. D.1.3-1. 

O.2. Samočinné stabilní hasicí zařízení 

Pro požární úseky obytných buněk a prostorů domovního vybavení platí, že nejsou naplněny 

podmínky čl. 6.6.10 ČSN 730802 ed. 2 a ČSN 730833 čl. 5.2.3. Samočinné stabilní hasicí zařízení 

nemusí být v posuzovaných požárních úsecích instalováno. 

O.3. Samočinné zařízení pro odvod kouře a tepla 

Pro požární úseky obytných buněk a prostorů domovního vybavení platí, že nejsou naplněny 

podmínky čl. 6.6.11 ČSN 730802 ed. 2 a ČSN 730833 čl. 5.2.3. Samočinné zařízení pro odvod 

kouře a tepla nemusí být v posuzovaných požárních úsecích instalováno. 
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P. Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a 

tabulek 

Pro realizované požární úseky je navržené následující použití bezpečnostních tabulek: 

Elektrické ovládací skříně opatřené tabulkami dle ČSN EN ISO 7010 kombinovaná tabulka POZOR - 

ELEKTRICKÉ ZAŘÍZENÍ, NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI PŘÍSTROJI. 

Vypínače označené: tabulka VYPNI V NEBEZPEČÍ, kombinovaná tabulka POZOR - ELEKTRICKÉ 

ZAŘÍZENÍ, NEHAS VODOU ANI PĚNOVÝMI PŘÍSTROJI. 

Tlačítko s funkcí total stop označit tabulka: TOTAL STOP 

Hlavní uzávěr vody označit: HLAVNÍ UZÁVĚR VODY 

Hlavní uzávěr plynu označit: HLAVNÍ UZÁVĚR PLYNU, ZÁKAZ KOUŘENÍ A MANIPULACE 

S PLAMENEM 1,5M  

Plynoměry označit PLYNOMĚR, ZÁKAZ KOUŘENÍ A MANIPULACE S PLAMENEM 1,5M 

Provést instalace označení směrů úniku podle ČSN EN ISO 7010 v souladu s nařízením vlády 

č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních značek a značení a zavedení 

signálů. 

Další tabulky též dle textu jednotlivých kapitol PBŘS. 

Q. Závěr 

Pro dodržení požadavků vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární 

ochrany staveb, v platném znění a vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární 

bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (o požární prevenci), ve  znění pozdějších 

předpisů, platných ČSN 730802 ed. 2, ČSN 730804 ed. 2, ČSN 730833 a dalších 

navazujících standardů, je třeba dodržet podmínky realizace vyhodnocené v požárně 

bezpečnostním řešení stavby změny projektu stavby. V souladu s provedeným 

vyhodnocením je možné projekt stavby realizovat při dodržení zejména: 

1) Rozdělit objekt na požární úseky objektu (viz kapitola D). 

2) Dodržet provedení stavebních konstrukcí dle kapitoly F, G, M a osazení požárních 

uzávěrů. 

3) Dodržet provedení nechráněné únikové cesty. 

4) Osadit vnitřní odběrní místo v souladu s kapitolou J. 

5) Počet přenosných hasicích přístrojů v souladu s kapitolou L. 
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6) Provedení prostupů a instalací dle kapitoly M. 

7) Dle vyhlášky č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb § 16, 

odst. 2) je nutné vybavit byty zařízením autonomní detekce a signalizace (autonomní 

hlásiče požáru). 

8) Osadit tabulky podle kapitoly P. 
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Příloha A:  

Výpočtová část podle ČSN 730802 ed. 2

Požární úsek P 1.01

Technická místnost

h výška objektu [m] 3,9

hp poloha úseku [m] 6

z počet podlaží úseku 1

Konstrukční systém objektu DP2

Součinitel

a 1,050 1,100 15,000

b 1,403 0,9 5,00

c 1

c3 1

Výpočet

S [m2] 24,85

hs [m] 2,28

So [m
2] 0,48

ho [m] 0,75

p [kg.m-2] 20,00

pv  [kg.m-2] 29,5

Počet osob projekt 0

Počet PHP nr [ks] 1

Vnitřní odběrní místo Ne, čl. 4.4 b1) ČSN 730873.

Požadavek vnější odběr Ne, čl. 4.4 a3) ČSN 730873.

od objektu/mezi sebou Ne, čl. 4.4 a3) ČSN 730873.

 

SPB II

Vstupní parametry pro místnosti úseku:

Číslo Název místnosti S [m2]
hs 

[m]

pn            

[kg.m-2]

ps                 

[kg.m-2]
an as a

0.11 Technická místnost 24,85 2,28 15,00 5,00 1,10 0,90 1,05  
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Výpočtová část podle ČSN 730802 ed. 2

Požární úsek P 1.02

Sklep I

h výška objektu [m] 3,9

hp poloha úseku [m] 6

z počet podlaží úseku 1

Konstrukční systém objektu DP2

Součinitel

a 1,023 1,034 37,117

b 1,700 0,9 3,38

c 1

c3 1

Výpočet

S [m2] 39,45

hs [m] 2,05

So [m
2] 0,23

ho [m] 0,34

p [kg.m-2] 40,49

pv  [kg.m-2] 70,4

Počet osob projekt 0

Počet PHP nr [ks] 1

Vnitřní odběrní místo Ne, čl. 4.4 b1) ČSN 730873.

Požadavek vnější odběr Potrubí DN 80 mm, Q = 4,5 l.s-1, v = 0,8 m.s-1, nádrž V = 14 m3.

od objektu/mezi sebou Hydrant 200/400 m, vodní tok nebo nádrž do 600 m od objektu.

 

SPB III

Vstupní parametry pro místnosti úseku:

Číslo Název místnosti S [m2]
hs 

[m]

pn            

[kg.m-2]

ps                 

[kg.m-2]
an as a

0.01 Schodiště 3,35 2,05 5,00 2,00 0,80 0,90 0,83

0.02 Chodba 18,00 2,05 5,00 2,00 0,80 0,90 0,83

0.03 Skladové kóje 6,95 2,05 75,00 5,00 1,05 0,90 1,04

0.04 Skladové kóje 11,15 2,05 75,00 5,00 1,05 0,90 1,04  
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Výpočtová část podle ČSN 730802 ed. 2

Požární úsek P 1.03

Sklep II

h výška objektu [m] 3,9

hp poloha úseku [m] 6

z počet podlaží úseku 1

Konstrukční systém objektu DP2

Součinitel

a 1,036 1,046 49,657

b 1,224 0,9 3,66

c 1

c3 1

Výpočet

S [m2] 46,68

hs [m] 2,05

So [m
2] 1,69

ho [m] 0,75

p [kg.m-2] 53,32

pv  [kg.m-2] 67,6

Počet osob projekt 0

Počet PHP nr [ks] 1

Vnitřní odběrní místo Ne, čl. 4.4 b1) ČSN 730873.

Požadavek vnější odběr Potrubí DN 80 mm, Q = 4,5 l.s-1, v = 0,8 m.s-1, nádrž V = 14 m3.

od objektu/mezi sebou Hydrant 200/400 m, vodní tok nebo nádrž do 600 m od objektu.

 

SPB III

Vstupní parametry pro místnosti úseku:

Číslo Název místnosti S [m2]
hs 

[m]

pn            

[kg.m-2]

ps                 

[kg.m-2]
an as a

0.06 Chodba 16,90 2,05 5,00 2,00 0,80 0,90 0,83

0.07 Skladové kóje 6,95 2,05 75,00 5,00 1,05 0,90 1,04

0.08 Skladové kóje 6,51 2,05 75,00 5,00 1,05 0,90 1,04

0.09 Skladové kóje 12,40 2,05 75,00 5,00 1,05 0,90 1,04

0.10 Skladové kóje 3,92 2,05 75,00 2,00 1,05 0,90 1,05  
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Výpočtová část podle ČSN 730802 ed. 2

Požární úsek N 1.06/N2

Nechráněná úniková cesta

h výška objektu [m] 3,9

hp poloha úseku [m] 3,9

z počet podlaží úseku 2

Konstrukční systém objektu DP2

Součinitel

a 0,823 0,800 5,000

b 0,944 0,9 1,53

c 1

c3 1

Výpočet

S [m2] 69,20

hs [m] 2,74

So [m
2] 3,92

ho [m] 0,90

p [kg.m-2] 6,53

pv  [kg.m-2] 5,1

Počet osob projekt 0

Počet PHP nr [ks] 1

Vnitřní odběrní místo Ne, čl. 4.4 b1) ČSN 730873.

Požadavek vnější odběr Ne, čl. 4.4 a3) ČSN 730873.

od objektu/mezi sebou Ne, čl. 4.4 a3) ČSN 730873.

 

SPB I

Vstupní parametry pro místnosti úseku:

Číslo Název místnosti S [m2]
hs 

[m]

pn            

[kg.m-2]

ps                 

[kg.m-2]
an as a

1.01 Zádveří 4,80 3,06 5,00 0,00 0,80 0,90 0,80

1.03 Schodiště 3,60 3,06 5,00 0,00 0,80 0,90 0,80

1.04 Chodba 14,50 3,06 5,00 0,00 0,80 0,90 0,80

1.05 Schodiště 12,60 3,06 5,00 3,00 0,80 0,90 0,84

2.01 Schodiště 11,30 2,61 5,00 3,00 0,80 0,90 0,84

2.02 Chodba 11,10 2,61 5,00 0,00 0,80 0,90 0,80

3.01 Schodiště na půdu 11,30 2,02 5,00 3,00 0,80 0,90 0,84  

 


